
Numisart

Auction 11
29 June 2025

All prices are starting prices (EUR)
PDF catalog created by www.biddr.com



1   HISPANIA. Italica. Tiberius (AD 14–37). "As" (AE, 29 mm, 15.46
g). TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX IMP Bare head of Tiberius
right / MVNIC ITALIC PERM [DIVI AVG] Altar inscribed
PROVIDE/NTIAE / AVGVSTI. RPC I, 65. Dark patina, rough surface.
Almost very fine.

20

2   HISPANIA. Iulia Traducta. Augustus (27 BC–AD 14). "As" (AE,
25 mm, 11.67 g). PER[M CAES] AVG Bare head of Augustus left /
IVLIA / TRAD in oak wreath. RPC I, 108. Dark green patina with
some earthen deposits. Nearly very fine.

15

3   HISPANIA. Patricia. Augustus (27 BC–14 AD). "As" (AE, 25 mm,
9.16 g). PERM CAES AVG Bare head of Augustus left / COLONIA
PATRICIA within oak wreath. RPC I, 129. Dark patina. About very
fine.

20

4   MOESIA SUPERIOR. Viminacium. Trajanus Decius (AD
249–251). AE (28 mm, 16.01 g) CY 12 = AD 250/1. IMP TRAIANVS
DECIVS AVG Laureate, draped, and cuirassed bust of Decius right,
seen from rear / P M S C–OL VIM, Moesia Superior standing
between lion and bull, in exergue, AN XI[I]. RPC IX, 10. Rare
obverse legend. Green patina. Very fine.

30

5   MOESIA INFERIOR. Callatis. Septimius Severus (AD 193–211).
Pentassarion (AE, 26 mm, 11.62 g). AVT K Λ CЄ[Π CЄ]HPOC ΠЄPT
Laureate head of Septimius Severus right / [K]AΛΛATIA[NΩN]
Cybele seated left on throne, holding patera in her right hand and
resting her left elbow upon drum; lion seated to left; E (reverted.
Mark of value) in left field. Varbanov 274. Very rare. Dark patina,
worn at high points. About very fine.

30



6   MOESIA INFERIOR. Dionysopolis. Commodus (AD 180–192). AE
(20 mm, 5.04 g) c. AD 184–190. ΑΥΤ ΚΑΙ Μ ΑΥΡΗ Κ–ΟΜΟΔΟϹ
Laureate head of Commodus right / ΔΙΟΝΥϹΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Head of
Heracles right. RPC IV.1, 10828 (temporary). Dark toning. Some
cleaning marks and scratches. Nearly very fine.

30

7   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Commodus (AD 180–192).
AE (27 mm, 10.69 g). ΑΥ ΚΑΙ Λ Α ΚΟΜΟΔΟϹ Bare, draped and
cuirassed bust of Commodus right, wearing cuirass decorated
with bust of Athena / ΗΓ ΚΑΙΚ ΜΑΤЄΡΝΟΥ [ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ]
Zeus standing facing, head, left, holding thunderbolt over eagle in
his right hand. RPC IV.1, 25326 (temporary). Extremely rare, only
three specimens known. Dark green patina, rough surface. Nearly
very fine. Ex Jean Elsen, auction 71 (20. September 2002), lot
852.

30

8   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Septimius Severus (AD
193–211). Diassarion (AE, 22 mm, 6.46 g). AV K Λ CЄΠΤΙ
CЄVHPOC Laureate, draped and cuirassed bust of Septimius
Severus right, seen from rear / MAPKIANOΠOΛЄITΩN Tyche
standing left, holding rudder in her right hand and cornucopia in
her left hand. Varbanov 740. Dark patina, pitted surface.
Otherwise, nearly very fine.

15

9   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Caracalla, with Julia Domna,
Augusta (AD 198–217). Pentassarion (AE, 29 mm, 14.12 g)
Quintilianus, legatus consularis. ΑΝΤΩΝΙΝΟΣ ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΙΟΥΛΙΑ
ΔΟΜΝΑ Laureate head of Caracalla facing draped bust of Julia
Domna / ΥΠ ΚΥΝΤΙΛΙΑΝΟΥ ΜΑ-ΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙ–ΤΩΝ, Athena standing
left, holding poppy in her right hand; behind her, shield and
spear; to left tree with serpent; in right field, Є (retrograde).
Varbanov 1010. Rare. Golden-brown toning, rough surface. Nearly
very fine.

40



10   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus and Diadumenian
(AD 217–218). Pentassarion (AE, 27 mm, 12.40 g) Pontianus,
legatus consularis. AV Κ ΟΠΠЄΛ CEVΗ MAKPINOC K M / OΠΠE
ANTΩN–INOC ΔIAΔO–[VME] Heads of Macrinus, laureate, and
Diadumenian, bare, facing one another / VΠ ΠONTIANO–V
MAPKIANOΠO[ΛIT] Homonoia standing facing, head left, holding
patera over lighted altar in her right hand and cornucopia in her
left hand; in right field, Є. cf. Varbanov 1198–1202. Black patina,
somewhat rough surface. Nearly very fine.

40

11   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus and
Diadumenianus (AD 217–218). Pentassarion (AE, 27 mm, 12.79 g)
Pontianus, legatus consularis. AYΤ K OΠEΛ CEV MAKPEINOC K M
[OΠEΛ ANTΩNEINO]C Laureate head of Macrinus right, facing
bare head of Diadumenian left / YΠ ΠONTIANOY
MAP–KIANOΠOΛEITΩ Athena standing left, holding owl in her right
hand and spear in her left hand; to left, E. Varbanov 1171 var.
Attractive green patina, minor lamination flaws. Otherwise, good
very fine.

50

12   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Diadumenian, Caesar (AD
217–218). AE (20 mm, 4.63 g). M OΠEΛΛIOC ANTΩNEINO[C K]
Bare head of Diadumenian right / ΜΑΡΚΙΑΝΟ–ΠΟΛЄΙΤΩΝ Cybele
seated left, holding patera in her right hand and resting her left
arm on throne; at feet left and right, lion. Varbanov 1324.
Attractive green patina with some earthen deposits. Minor flan
crack. Nearly very fine.

30

13   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Elagabal (AD 218–222).
Tetrassarion (AE, 27 mm, 10.67 g) Iulius Antonius Seleukos,
legatus Augusti pro praetore. AYT K M AYPΗΛΙΟΣ – ANTONEINOC
Laureate head of Elagabalus right / ΥΠ ΙΟΥΛ ΑΝ[Τ ϹЄΛ]ЄΥΚΟΥ
ΜΑΡΚΙΑΝΟΠ/ΟΛΙΤΩΝ Nemesis standing facing, head left, raising
her right hand and holding rod in her left hand; at her feet, wheel.
RPC VI, 1485 (temporary). Dark patina. Very fine.

30



14   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Diadumenian, Caesar
(AD 217–218). AE (26 mm, 12.57 g). K M OΠΠEΛ ANTΩNI
ΔIAΔOYMENIANOC Bare head of Diadumenian right / YΠ AΓPIΠΠA
NIKOΠOΛITΩN Π / POC ICT City gate with three towers with
pinnacles. Varbanov 3637. Dark patina. Nearly very fine.

40

15   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Diadumenian, Caesar
(AD 217–218). Tetrassarion (AE, 28 mm, 13.01 g). Μ ΟΠЄΛΛΙ
ΔΙ–ΑΔΟΥΜЄΝΙΑΝΟC Κ Bare, draped and cuirassed bust of
Diadumenian right, seen from rear / ΥΠ AΓΡIΠΠA NIKOΠOΛITΩN
ΠΡO/C ICTΡΩ Youthful mountain god reclining left, head turned
back to right, holding reed in his right hand and leaning left on
urn from which water flows. Varbanov 3691. Rare. Dark patina.
Very fine.

60

16   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Elagabal (AD
218–222). AE (26 mm, 11.72 g) Novius Rufus, legatus consularis.
ΑV K M AVP ANTΩNINOC Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabal right, seen from rear / VΠ NOBIOV POVΦOV NIKOΠΛITΩN
Π ICT Eagle standing facing, spread wings, head left, with wreath
in beak. RPC VI, 1190 (temporary); Varbanov 3894. Very rare.
Green patina with some deposits and minor corrosion. Otherwise,
nearly extremely fine.

40

17   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (27 mm, 11.72 g) Sab. Modestus, proconsul. ΑΥΤ Κ
Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ Laureate, draped and cuirassed bust of
Gordian III right, seen from rear / ΥΠ ϹΑΒ ΜΟΔЄϹΤΟΥ
ΝΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ / ΠΡΟϹ ΙϹΤΡΟΝ Temple with four columns
enclosing Tyche standing left, holding rudder and cornucopia;
globe and arrow on pediment. RPC VII.2, 1312. Green patina,
some cleaning marks and scratches. Nearly very fine.

30



18   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (27 mm, 14.78 g) Sab(inius?) Modestus, legatus
Augusti pro praetore. ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear / ΥΠ
ϹΑΒ ΜΟΔЄϹΤΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ [ΠΡΟϹ ΙϹ]/ΤΡΟΝ; Athena
standing left, holding shield resting on ground and spear. RPC
VII.2, 1261. Dark green patina with some earthen deposits and a
few cleaning marks. Very fine.

30

19   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (29 mm, 14.13 g) Sab(inius?) Modestus, legatus
Augusti pro praetore. ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩΝΙΟϹ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Radiate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear / ΥΠ
ϹΑΒ ΜΟΔЄϹΤ–Ο ΝΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ / ΠΡΟϹ ΙϹΤΡΟ/Ν Temple with four
columns enclosing Tyche standing left, holding cornucopia in her
left hand; globe on pediment. RPC VII.2, 1311. Rare. Dark patina,
some pitting and a few deposits. About very fine.

30

20   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (28 mm, 12.51 g) Sab(inius?) Modestus, legatus
Augusti pro praetore. ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩ – ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear / ΥΠ
Ϲ–ΑΒ Μ–ΟΔЄϹΤΟΥ ΝΙΚΟΠΟΛ/ЄΙΤΩΝ / ΠΡΟϹ ΙϹΤ/ΡΟΝ Gordian III
riding on galloping horse right, with right hand spearing. RPC
VII.2, 1275. Dark patina, some pitting and a few deposits. Nearly
very fine.

30

21   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (29 mm, 11.89 g) Sab(inius?) Modestus, legatus
Augusti pro praetore. ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear / ΥΠ
ϹΑΒ ΜΟΔЄϹΤΟΥ Ν–ΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ ΠΡΟϹ / ΙϹ Nemesis standing
left, holding cubit rule in her right hand and cornucopia in her left
hand; at feet, wheel. RPC VII.2, 1289. Dark green patina. Very
fine.

40



22   MOESIA INFERIOR. Nicopolis ad Istrum. Gordianus III (AD
238–244). AE (30 mm, 13.95 g) Sab(inius?) Modestus, legatus
Augusti pro praetore. ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩ – ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear /
[ΥΠ ϹΑ]Β ΜΟΔЄϹΤΟΥ – ΝΙΚΟΠΟΛЄΙΤΩΝ ΠΡΟ–Ϲ / ΙϹΤΡΟΝ Hygieia
standing right, feeding serpent in right hand from patera in left
hand. RPC VII.2, 1284. Dark patina, some pitting and deposits.
Otherwise, about very fine.

40

23   MOESIA INFERIOR. Odessus. Severus Alexander, Caesar (AD
222). AE (27 mm, 8.90 g). Μ ΑΥΡ ΑΛЄΖΑΝΔΡΟϹ Bare, draped and
cuirassed bust of Severus Alexander right, seen from rear /
ΟΔΗϹϹЄΙΤΩΝ Theos Megas standing facing, head left, holding
cornucopia in his left hand and patera over lighted altar in his
right hand. RPC VI, 1713 (temporary). Dark patina, cleaning
marks. Nearly very fine.

30

24   MOESIA INFERIOR. Tomis. Commodus (AD 180–192).
Triassarion (AE, 24 mm, 7.13 g) c. AD 191–192. ΑΥΤ Κ Λ ΑΙΛ ΑΥΡ
ΚΟΜΟΔΟϹ Laureate, draped and cuirassed bust of Commodus
right, seen from rear / ΜΗΤΡΟΠ ΠΟΝΤΟΥ ΤΟ–ΜЄ–ΩϹ Nike
advancing right, holding wreath in her right hand and palm-
branch in her left hand; in right field, Γ. RPC IV.1, 9096
(temporary). Dark green patina, minor earthen deposits. Good
very fine.

40

25   THRACE. Deultum. Maximus, Caesar (AD 235/6–238). AE (25
mm, 9.38 g). C IVL VER MAXIMVS CES Bare head of Maximus right
/ COL FL PA–C DEVLT Apollo standing facing, head left, holding
branch in his right hand and resting his left arm on lyre set on
column. RPC VI, 816 (temporary); cn type 121. Green patina with
minor earthen deposits. Some pitting and cleaning marks.
Otherwise, very fine.

40



26   THRACE. Hadrianopolis. Marcus Aurelius, Caesar (AD
139–161). AE (25 mm, 7.05 g). ΑΥΡΗΛΙΟϹ ΟΥΗ[ΡΟϹ ΚΑΙϹΑΡ] Bare,
draped and cuirassed bust of Marcus Aurelius right /
ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Radiate and draped bust of Helios right. RPC
IV.1, 3915 (temporary); cn type 5576. Dark green patina. Nearly
very fine.

30

27   THRACE. Hadrianopolis. Faustina Junior, Augusta (AD
147–175). AE (23 mm, 7.96 g). ΦΑΥϹΤЄΙΝΑ ϹЄΒΑϹΤΗ Draped bust
of Faustina II right / ΑΔΡ–ΙΑΝΟΠ–ΟΛЄΙΤΩΝ Tyche standing left,
wearing kalathos, holding rudder in her right hand and
cornucopia in her left hand. RPC IV.1, 3917 (temporary); cn type
5660. Green patina with minor earthen deposits and a few
cleaning marks. Very fine.

40

28   THRACE. Hadrianopolis. Crispina, Augusta, (AD 178-182). AE
(24 mm, 6.90 g) AD 178–182. ΚΡΙϹΠΙΝΑ ϹЄΒΑϹΤΗ Draped bust of
Crispina right / ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Artemis standing right,
drawing arrow from quiver at shoulder with her right hand and
holding bow in her left hand; to right, dog. RPC IV.1, 10583
(temporary); cn type 5806. Dark patina, some pitting. About very
fine.

30

29   THRACE. Hadrianopolis. Gordianus III (AD 238–244). AE (27
mm, 9.91 g). ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ – ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Α[ΥΓ] Laureate, draped
and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear /
ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Asclepius standing facing, head left, holding
serpent staff in his right hand. RPC VII.2, 685; cn type 6640. Dark
patina, minor pitting. About very fine.

40



30   THRACE. Pautalia. Caracalla (AD 198–217). AE (29 mm, 17.10
g). AYT K M AYP ϹЄΥ [ANTΩ]NEINOC Laureate, draped and
cuirassed bust of Caracalla right, seen from rear / ΟVΛΠΙΑϹ
ΠΑVΤΑΛΙΑϹ Demeter(?) standing left, holding ears in her right
hand and serpent entwined sceptre in her left hand. cf. Varbanov
5044–5045. Dark patina, some pitting and cleaning marks. Nearly
very fine.

60

31   THRACE. Philippopolis. Aelius, Caesar (AD 136–138). AE (27
mm, 11.57 g). Λ ΑΙΛΙΟϹ – ΚΑΙϹΑ–Ρ Bare head of Aelius right /
ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Apollo (?) standing left, naked but for a
mantle falling from his left shoulder, holding patera in his right
hand and two arrows (?) in his left hand. RPC III, 754; cn type
7775. Dark green patina. Light cleaning marks and pitting. About
very fine.

80

32   THRACE. Philippopolis. Antoninus Pius (AD 138–161). AE (26
mm, 9.57 g). ΑΥ Τ ΑΙ ΑΔΡΙ ΑΝΤΩΝЄΙΝΟϹ Bare head of Antoninus
Pius right / ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Nude Apollo standing facing, head
left, holding patera over altar in his right hand and bow in his left
hand. RPC IV.1, 7437 (temporary); cn type 7678. Golden-brown
toning. Very fine.

50

33   THRACE. Philippopolis. Antoninus Pius (AD 138–161). AE (31
mm, 23.85 g) AD 161. Gargilius Antiquus, legatus Augusti pro
praetore. ΑΥ Τ ΑΙ ΑΔΡΙΑ – ΑΝΤΩΝЄΙΝΟϹ Laureate head of
Antoninus Pius, right / ΗΓЄ ΓΑΡΓΙΛΙ ΑΝΤΙΚΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛЄΙ
Homonoia standing facing, head, left, holding patera in her right
hand and cornucopia in her left hand. RPC IV.1, 7421
(temporary); cn type 7656. Rare. Dark patina. Some pitting and
light deposits. Very fine.

120



34   THRACE. Traianopolis. Caracalla (AD 198–217). AE (29 mm,
16.26 g). ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡΗ – ΑΝΤΩΝЄΙΝΟΣ Laureate head of
Caracalla right / ΤΡΑΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Apollo standing facing, head
right, holding a plectrum in his right hand and resting his left
hand on lyre sitting on a tripod, around which serpent is
entwined. Varbanov 2774; cn type 2687. Rare. Dark toning, worn
at high points. Somewhat rough surface. Very fine.

40

35   KINGS of THRACE. Rhoemetalkes I and Pythodoris (c. 11
BC–AD 12). AE (23 mm, 7.66 g). BAΣIΛEΩΣ ΡO[IMETAΛ]KOΥ Jugate
heads of Rhoemetalkes, diademed, and his queen Pythodoris
right / KAIΣAΡOΣ ΣEBAΣTOΥ Bare head of Augustus right. RPC I,
1711. Golden-brown toning, some pitting. Nearly very fine.

15

36   KINGS of THRACE. Rhoemetalkes I and Pythodoris (c. 11
BC–AD 12). AE (24 mm, 8.08 g). BAΣIΛEΩΣ ΡOIMETAΛKOΥ Jugate
heads of Rhoemetalkes, diademed, and his queen Pythodoris
right / KAIΣAΡOΣ ΣEBAΣTOΥ Bare head of Augustus right. RPC I,
1711. Brownish-green patina, some corrosion. Otherwise, about
very fine.

15

37   KINGS of THRACE. Rhoemetalkes I and Pythodoris (c. 11
BC–AD 12). AE (24 mm, 11.75 g). BAΣIΛEΩΣ ΡOIMETAΛKOΥ Jugate
heads of Rhoemetalkes, diademed, and his queen Pythodoris
right / KAIΣAΡOΣ ΣEBAΣTOΥ Bare head of Augustus right. RPC I,
1711. Dark patina. Good very fine.

30

38   KINGS of THRACE. Rhoemetalkes I and Pythodoris (c. 11
BC–AD 12). AE (25 mm, 11.94 g). BAΣIΛEΩΣ ΡOIMETAΛKOΥ Jugate
heads of Rhoemetalkes, diademed, and his queen Pythodoris
right / KAIΣAΡOΣ ΣEBAΣTOΥ Bare head of Augustus right. RPC I,
1711. Golden-brown toning, some pitting. Very fine.

30



39   MACEDONIA. Pella. Gordianus III (AD 238–244). AE (25 mm,
11.03 g) AD 238–late 239. IMP C M ANT GORDIANVS AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear /
COL IVL AVAG (sic!) PELLA Fortuna seated on throne left, her right
hand raised to her shoulder. RPC VII.2, 522. Very rare. Dark
patina. Nearly very fine.

30

40   MACEDONIA. Stobi. Trajan (AD 98–117). AE (23 mm, 7.10 g)
AD 98. [IMP CAE NERVA TR]AIAN AVG GERM P M TR P COS II
Laureate head of Trajan right / MVN[IC/IPI ST–OB–E]N–SIVM
Temple with four columns within a statue; shield in pediment.
RPC III, 600. Brownish-red toning, worn at high points. Nearly very
fine.

40

41   MACEDONIA. Stobi. Caracalla (AD 198–217). AE (25 mm, 7.12
g). M AVRE ANTONIN Laureate head of Caracalla right / MVNI
STOB Victory advancing left, holding wreath in her right hand and
palm frond over her left shoulder. Varbanov 3947. Dark patina,
minor cleaning marks. Nearly very fine.

30

42   PONTUS. Amisus. Tranquillina, Augusta (AD 241–244). AE (37
mm, 29.52 g) CY 272 = AD 241. [Ϲ]ΑΒΙΝΙΑ ΤΡΑΝ–ΚΥΛΙΝΑ
[ϹΑΙΒΑϹΤΗ] Diademed and draped bust of Tranquillina right /
[ΑΜΙϹΟΥ ЄΛЄΥ]–ΘЄΡΑϹ ЄΤΟΥϹ / [ϹΟΒ] Athena standing left,
holding Nike in her right hand and spear in her left hand. RPC
VII.2, 2802. Extremely rare. Third specimen known. Dark patina,
worn and pitted surface. Good fine.

60



43   BITHYNIA. Cius. Crispina, Augusta, (AD 178-182). AE (28 mm,
12.25 g) AD 178–182. ΚΡΙϹΠΙΝΑΝ ϹЄΒΑϹΤΗΝ Draped bust of
Crispina right / ΑΔΡΙΑΝΩΝ ΚΙΑΝΩΝ Female deity standing, facing,
head, right, wearing lotus(?), holding long sceptre in her right
hand and cornucopia in her left hand. RPC IV.1, 4776
(temporary). Extremely rare, second known and best example.
The other specimen belongs to the Berlin coin cabinet. Dark
brown patina, somewhat rough and pitted surface. Good very
fine. Ex Numismatik Lanz, auction 66 (22. November 1993), lot
601.

150

44   BITHYNIA. Nicomedia. Commodus (AD 180–192). AE (23 mm,
6.68 g) c. AD 184–190. ΑΥ Κ Μ ΑΥ ΚΟΜ ΑΝΤΩΝΙ Laureate head of
Commodus right / ΜΗ Τ ΝЄΩ – ΝΙΚΟΜΗ Turreted, veiled and
draped bust of Tyche right. RPC IV.1, 7982 (temporary). Dark
toning, worn at high points. Some pitting. Nearly very fine.

30

45   BITHYNIA. Nicomedia. Caracalla (AD 198–217). AE (25 mm,
7.48 g). ΑΝΤΩΝЄΙΝΟ–Ϲ – ΑΥΓΟΥϹΤΟ–Ϲ Laureate head of Caracalla
right / ΝΙΚΟΜΗΔЄΩΝ – ΔΙϹ ΝЄΩΚΟΡΩ/Ν Nemesis standing facing,
head left, holding out tunic with her right hand and a wheel with
her left hand; in right field N. RPC V.2, – (unassigned; ID 73706).
Extremely rare, third specimen known. Dark green patina,
cleaning marks. Good very fine.

60

46   BITHYNIA. Nicomedia. Trebonianus Gallus (AD 251–253). AE
(22 mm, 6.04 g). [Γ] ΒΙ ΤΡΕ ΓΑΛΛΟϹ ΑΥ Radiate and cuirassed
bust of Gallus left, seen from front, holding spear and shield /
[ΝΙΚΟΜΗΔЄΩΝ] ΔΙϹ ΝЄΩΚΟΡΩΝ Gallus on horseback riding right,
holding spear. RPC IX, 360. Dark patina, worn at high points.
Rough surface. Good fine.

30



47   MYSIA. Attaea. Pseudo-autonomous issue. AE (22 mm, 5.37
g) time of Antoninus Pius, c. AD 147–161. Askle(piades?), archon.
ΤΥΧΗ ΠΟΛЄΩϹ Draped bust of the Tyche wearing kalathos right,
seen from front / [ΑΡΧ ΑϹΚΛΗ] ΑΤΤΑΙΤΩΝ Athena standing facing,
head left, holding patera in her right hand and resting left arm on
shield. RPC IV.2, 478 (temporary). Rare. Blue-green patina with
minor earthen deposits. Flan flaws. Nearly very fine.

15

48   MYSIA. Cyzicus. Antoninus Pius (AD 138–161). AE (28 mm,
12.97 g) c. AD 138–142. ΑΥΤ ΚΑΙ ΑΔΡΙ – ΑΝΤΩΝЄΙΝΟϹ – ϹЄΒ Bare
and draped bust of Antoninus Pius right / ΚΥΖΙ–Κ–Η–ΝΩΝ /
ΝЄΩΚΟΡΩΝ Temple (of Hadrian) with eight columns. RPC IV.2,
670 (temporary). Dark green patina, some roughness. Otherwise,
good very fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11th October
1993), lot 462.

60

49   MYSIA. Germe. Geta, Caesar (AD 198–209). AE (30 mm,
14.18 g) Glykon II, strategos. Π ϹЄΠΤΙΜΙ – ΓЄΤΑϹ ΚΑΙ Bare,
draped and cuirassed bust of Geta right, seen from rear / ϹΤΡ
ΓΛΥΚ–Ω–Ν–ΟϹ Β ΓЄΡΜΗΝΩΝ Nude Apollo standing right, crossing
legs, placing his right hand on top of head, resting left arm on
decorated pillar surmounted by lyre; to left, tree entwined by
serpent. RPC V.2, – (unassigned; ID 782). Dark green patina with
light deposits. About very fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11.
October 1993), lot 583.

60



50   MYSIA. Germe. Elagabal (AD 218–222). AE (30 mm, 13.73 g)
Titus Iulius Fontilius Alexandros, strategos. ΑΥΤΟΚΡ Κ Μ Α–ΥΡ
ΑΝΤΩΝЄΙΝΟϹ ϹЄΒ Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabal right, seen from rear / ЄΠΙ Ϲ–ΤΡ ΦΟΝΤ ΑΛЄΖΑΝΔ/ΡΟ–Υ /
ΓЄΡΜ/Η–ΝΩΝ Apollo seated on stool left, holding laurel branch in
his right hand and leaning his left elbow on lyre behind him; to
left, vase. RPC VI, 3834 (temporary). Only known example
published by Ehling. Dark patina, worn at high points. Rough
surface. About very fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11.
October 1993), lot 632.

80

51   MYSIA. Pergamon. Augustus (27 BC–AD 14). AE (21 mm, 6.54
g) Marcus Plautius Silvanus, proconsul. ΣΙΛΒΑΝΟΝ ΠЄΡΓΑΜΗΝΟΙ
Marcus Plautius Silvanus standing facing, holding patera and
being crowned by male figure wearing cuirass / ΣЄΒΑΣΤΟΝ /
ΔΗΜ[ΟΦΩΝ] Temple with four columns enclosing statue of
Augustus, resting on spear with his right hand. RPC I, 2364.
Golden-brown toning, some deposits. About very fine.

30

52   AEOLIS. Myrina. Trajan (AD 98–117). AE (18 mm, 3.15 g).
ΑΥΤΟΚΡΑΤ–ΟΡΑ ΤΡΑΙΑΝΟΝ Laureate head of Trajan right / ΘЄΑΝ
ΡΩ–ΜΗΝ ΜΥΡΙ Turreted and draped bust of Roma right. RPC III,
1916. Dark patina, some corrosion. A few scratches. Otherwise,
nearly very fine.

15

53   IONIA. Smyrna. Geta, Caesar (AD 198–209). AE (25 mm, 8.29
g) Claudius Rufinus the sophist, strategos. Λ ϹЄΠ – ΓЄΤΑϹ ΚΑΙ
Bare, draped and cuirassed bust of Geta right, seen from rear /
ЄΠ ϹΤΡ Κ ΡΟ–ΥΦΙ–Ν ϹΟΦ / ϹΜΥΡΝ Two Nemeses standing facing
each other, each plucking their chiton, one holding cubit rule, the
other holding bridle, with wheel at her feet. RPC V.2, –
(unassigned; ID 1424). Dark patina, somewhat rough surface.
Good very fine. Ex "The Collection of a scholar and connoisseur",
A. G. van der Dussen, auction 24 (1 June 1995), lot 2836.

150



54   IONIA. Smyrna. Gordianus III (AD 238–244). AE (37 mm,
21.31 g) Pollianos, strategos. ΑΥ ΚΑΙ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear /
ΑϹΙΑ ΟΜΟΝΟΙΑ ϹΜΥΡΝ/Α / ЄΠ Ϲ ΠΩΛΛΙ/ΑΝΟΥ Tyche of Asia and
Amazon Smyrna standing facing each other; Tyche holding spear
and pouring content of patera on lighted altar; Amazon holding
temple, double axe, pelta and chlamys. RPC VII.1, 330. Golden-
brown patina, rough surface. Otherwise, nearly very fine.

60

55   CARIA. Aphrodisias. Gallienus (AD 253–268). AE (27 mm,
11.83 g). ΑΥ ΚΑΙ ΠΟ ΛΙ ΓΑ–ΛΛΙΗΝΟϹ Radiate, draped and
cuirassed bust of Gallienus left, seen from rear / Α–ΦΡ–Ο–ΔΙϹΙЄΩΝ
Emperor in military attire and radiate galloping left, wielding
spear. RPC X, – (unassigned; ID 84193). Brownish-red toning,
somewhat worn at high points. Very fine.

60

56   CARIA. Heraclea Salbace. Pseudo-autonomous. AE (31 mm,
16.99 g) c. 184–190. In alliance with Laodicea ad Lycum. ΙЄΡΑ
ϹΥ–ΝΚΛΗ[ΤΟϹ] Draped bust of the Senate right, seen from front /
ΗΡΑΚΛЄΩΤΩΝ Homonoia standing facing, head left, wearing
kalathos, holding patera in her right hand and cornucopia in her
left hand. RPC IV.2, 25281 (temporary). Extremely rare. Second
known specimen. Attractive dark patina. Good very fine.

60

57   CARIA. Heraclea Salbace. Julia Domna, Augusta (AD
193–217). AE (30 mm, 14.43 g). ΙΟΥΛΙΑ ΔΟ–ΜΝΑ ϹЄΒΑϹΤ Draped
bust of Julia Domna right, seen from front / ΗΡΑ–Κ–Λ–ЄΩΤ/ΩΝ
Temple with four columns, within cult statue of the Ephesian
Artemis; in exergue, garlanded altar. RPC V.2, – (unassigned; ID
66063). One of the best specimens known! Attractive dark patina,
a few light cleaning marks. Near extremely fine.

150



58   CARIA. Tabae. Gallienus (AD 253–268). 12 Assaria (AE, 31
mm, 12.86 g) Aelius Publius Iason Silbos, archon. ΑΥ ΚΑΙ ΠΟ ΛΙ –
ΓΑΛΛΙΗΝΟϹ Laureate, draped and cuirassed bust of Gallienus
right, seen from rear; in right field, Β / ΑΡΧ – ΙΑϹΟΝΟϹ – ϹΙΛΒΟΥ
ΤΑΒΗ/ΝΩΝ Tyche standing left, holding rudder on globe in her
right hand and cornucopia in her left hand. RPC X, – (unassigned;
ID 60209) Dark patina. Very fine.

60

59   LYDIA. Attaleia. Pseudo-autonomous issue. AE (14 mm, 1.36
g) Severan era (AD 193–235). Head of Herakles right, wearing
lion's skin / ΑΤΤΑ–Λ/ЄΑΤ Lion advancing right. RPC V.2, –
(unassigned; ID 48262). Dark patina with some earthen deposits.
Nearly very fine.

20

60   LYDIA. Bagis. Crispina, Augusta, (AD 178–182). AE (30 mm,
12.49 g) AD 178–180, Apollodoros, stephanephoros (and
hiereus?) for the second time. ΚΡΙϹΠЄΙΝΑ – ϹЄΒΑϹΤΗ Draped bust
of Crispina right / ЄΠΙ ΑΠΟΛΛΟΔΩ – Τ Β ϹΤЄΦ ΒΑΓΗΝΩΝ Dionysus
standing facing, head left, wearing wreath, holding cantharus
over panther in his right hand and long filleted thyrsus in his left
hand. RPC IV.2, 1180 (temporary). Rare. Dark green patina with a
few earthen deposits. Minor marks. Very fine. Ex Gorny & Mosch,
auction 64 (11th October 1993), lot 509.

120

61   LYDIA. Hierocaesarea. Pseudo-autonomous issue. AE (15
mm, 1.86 g) first half of AD 2nd century. ΠЄΡϹΙΚ[Η] Draped bust
of Artemis Persica left, wearing a quiver at her left shoulder /
ΙЄΡΟΚΑΙϹΑΡЄΩΝ Lighted and garlanded altar. RPC III, 1858. Dark
green patina, a few earthen deposits. Very fine.

20



62   LYDIA. Hypaepa. Geta, Caesar (AD 198–209). AE (19 mm,
3.34 g). Λ ϹЄ ΓЄ–ΤΑϹ ΚΑΙ Laureate, draped and cuirassed bust of
Geta right, seen from rear / ΥΠΑΙ–ΠΗΝΩΝ Asclepius facing, head
left, holding serpent-staff in his left hand. RPC V.2, – (unassigned;
ID 68813). Dark patina, a few cleaning marks. Nearly very fine.

20

63   LYDIA. Maeonia. Pseudo-autonomous issue. AE (22 mm, 5.71
g) AD 2nd–3rd century. Head of Heracles left / ΜΑΙΟΝΩΝ Nude
Silenus seated on wicker basket right, holding cantharus, having
infant Dionysus seated on his left thigh. RPC III, 2428B. Very rare.
Dark patina, a few cleaning marks. Nearly very fine.

80

64   LYDIA. Maeonia. Julia Domna, Augusta (AD 193–217). AE (28
mm, 11.47 g) Damas II, grandson of Sabinianus, first archon for
the second time. ΙΟΥΛΙΑ ΔΟ–ΜΝΑ ϹЄΒΑϹΤ Draped bust of Julia
Domna right / ЄΠΙ ΔΑΜΑ – Β – ϹΑ–ΒЄΙ [ΑΡΧ] / ΜΑΙΟΝΩΝ Demeter
standing left in biga of winged serpents, holding two torches. RPC
V.2, – (unassigned; ID 70278). Very rare. Green patina with
earthen deposits. Otherwise, near extremely fine. Ex Gorny &
Mosch, auction 69 (18. November 1994), lot 643. Ex Gerhard
Hirsch, auction 175 (23. October 1992), lot 1045.

120

65   LYDIA. Philadelphia. Domitia, Augusta (AD 82–96). AE (21
mm, 5.94 g). ΔΟΜΙΤΙΑ ΑΥΓΟΥϹΤΑ Draped bust of Domitia right,
seen from front / ΦΙΛΑ/ΔЄΛ/ΦЄΩ/ Ν within laurel wreath. RPC II,
1340. Dark patina, some corrosion. Otherwise, about very fine.

15

66   LYDIA. Saitta. Gordianus III (AD 238–244). AE (22 mm, 5.67
g). ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΤ Κ Μ Laureate bust of Gordian III left, holding
spear over shoulder and shield depicting emperor riding in biga,
spearing fallen enemy and crowned by Nike / ϹΑΙΤ–ΤΗΝΩΝ
Heracles wrestling with Nemean lion. RPC VII.1, 222. Rare. Dark
reddish-green patina, cleaned. Very fine.

40



67   LYDIA. Saitta. Otacilia Severa, Augusta (AD 244–249). AE (22
mm, 6.42 g). Μ ΩΤΑΚ ϹЄΒΗΡΑ ϹЄ Draped bust of Otacilia Severa
wearing stephane, right, seen from front / ϹΑΙΤΤΗΝΩΝ /ЄΡΜΟϹ
River god Hermos reclining left, holding reed, resting on
overturned water urn. RPC VIII, – (unassigned; ID 20231). Dark
green patina, somewhat rough surface. Good very fine.

40

68   LYDIA. Tabala. Faustina Junior, Augusta (AD 147–175). AE (18
mm, 3.70 g). ΦΑΥϹΤЄΙΝΑ ϹЄΒΑϹ Draped bust of Faustina II right /
ΤΑΒΑΛЄΩΝ Cult statue of Artemis of Ephesus standing facing,
wearing kalathos, having supports. RPC IV.2, 3343 (temporary).
Rare. Dark green patina, light cleaning marks. About very fine.

30

69   LYDIA. Thyatira. Nero (AD 54–68). AE (18 mm, 2.88 g) AD
50–54. ΝЄΡΩΝ ΚΛΑΥΔΙ[ΟϹ Κ]ΑΙϹΑΡ ΓЄΡ Draped bust of Nero right
/ ΘΥΑΤ–ЄΙΡΗ/ΝΩ–Ν Double axe. RPC I, 2381. Dark patina.
Scratches and a few cleaning marks. Remains of lacquer, for
example on drapery. Otherwise, nearly very fine.

15

70   LYDIA. Tripolis. Philippus II, Caesar (AD 244–247). AE (26
mm, 8.50 g). Μ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ Κ Bare, draped and cuirassed
bust of Philip II right, seen from front / ΤΡΙΠΟΛЄΙ/ΤΩΝ River god
Maeandros reclining left, holding reed and cornucopia, resting on
water urn. RPC VIII, – (unassigned; ID 20623). Rare. Dark patina.
Somewhat rough surface with a few cleaning marks. Otherwise,
very fine.

60

71   LYDIA. Sardis. Domitian (AD 81–96). AE (28 mm, 9.21 g)
Homonoia issue with Smyrna. [ΔΟΜΙΤΙ]ΑΝΟϹ ΚΑΙϹΑΡ ϹЄΒΑϹ[ΤΟϹ
ΓЄΡΜΑΝΙΚΟϹ] Laureate head of Domitian right / [ΔΗΜΟϹ
Ϲ]ΑΡΔΙΑΝΩΝ ΔΗΜΟϹ ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ Demos of Sardis standing right,
clasping right hand of Demos of Smyrna standing left. RPC II,
1317. Dark patina with a few spots of corrosion and bare metal
revealed. Otherwise, nearly very fine.

30



72   PHRYGIA. Aezani. Claudius (AD 41–54). AE (19 mm, 4.97 g)
Claudius Hierax, magistrate. ΚΛΑΥΔΙΟΝ ΚΑΙϹΑΡΑ ΑΙΖΑΝΙΤΑΙ
Laureate head of Claudius right / ЄΠΙ ΚΛΑΥΔΙΟΥ [ΙЄΡΑΚΟϹ] Zeus
standing left, holding eagle in his extended right hand and
sceptre in his left hand. RPC I, 3088. Dark green patina. About
very fine.

30

73   PHRYGIA. Aezani. Domitian (AD 81–96). AE (32 mm, 17.16 g)
Homonoia issue with Cadi. ΑΥΤ ΔΟΜΙΤΙΑΝΟΣ ΚΑΙΣΑ–Ρ ΣЄΒΑ
ΓЄΡΜΑ Laureate head of Domitian with aegis right / ΔΗΜΟΣ
ΑΙΖΑΝЄΙΤΩΝ ΔΗΜΟΣ ΚΑΔΟΗΝΩΝ Demos of Aezani standing right,
holding sceptre in his left hand, clasping right hands with Demos
of Cadi standing left, holding sceptre in his left hand. RPC II,
1369. Rare. Dark green patina, somewhat rough surface. Very
fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 393.

40

74   PHRYGIA. Amorium. Augustus (27 BC–14 AD). AE (18 mm,
4.39 g) Kallippos, son of Alexandros, magistrate. ϹЄΒΑϹΤΟϹ Bare
head of Augustus right; before, lituus / ΚΑΛΛΙΠΠΟϹ ΑΜΟΡΙΑΝΩΝ
Eagle with caduceus standing, right, on uncertain object. RPC I,
3231. Golden-brown patina. About very fine.

30

75   PHRYGIA. Cibyra. Domitian (AD 81–96), with Domitia,
Augusta (AD 82–96). Diassarion (AE, 24 mm, 6.99 g) Claudius
Bias, high priest. ΔΟΜΙΤΙΑΝΟϹ ΚΑΙϹΑΡ ΔΟΜΙΤΙΑ [ϹЄΒΑϹΤΗ]
Laureate head of Domitian right, facing draped bust of Domitia
left; between heads, countermark (star with eight rays) / [Є]ΠΙ
ΑΡΧΙЄΡЄΩϹ ΚΛΑΥ ΒΙΑΝ–ΤΟϹ Zeus seated left, holding out his right
hand and sceptre in his left hand; in field, ΚΙ–ΒΥ. RPC II, 1262;
Countermark: GIC 444. Rare. Dark green patina, somewhat rough
surface. About very fine.

50



76   PHRYGIA. Eucarpia. Maximus, Caesar (AD 235/6–238). AE (21
mm, 4.10 g). Κ Γ Ι ΟΥΗ ΜΑΞΙΜΟϹ Bare head of Maximus right /
ЄΥΚΑΡΠЄΩΝ Cybele standing facing, wearing long veil and chiton;
to left, lion (?) seated, a further attribute to her right. RPC VI,
5608 (temporary). Very rare. Of unusually good style for the
period. Gold-brown patina, rough surface and a few probably
ancient (intentional?) scratches. Nearly very fine.

50

77   PHRYGIA. Hadrianopolis. Caracalla (AD 198–217). AE (22 mm,
6.39 g) Potitus, archon. Μ ΑΥ – ΑΝΤΩΝ Laureate, draped and
cuirassed bust of Caracalla right, seen from rear / ΑΔΡΙ ΑΡΧ
ΠΟΤЄΙΤΟΥ ΙЄ Tyche standing left, holding rudder in her right hand
and cornucopia in her left hand. RPC V.2, – (unassigned; ID
71795) Only known specimen! Dark patina with earthen deposits.
Nearly extremely fine. Ex Schenk-Behrens, auction 67 (25. May
1994), lot 325.

50

78   PHRYGIA. Hierapolis. Pseudo-autonomous issue. AE (30 mm,
18.84 g) c. AD 100–218. ΑΡΧΗΓЄ–ΤΗϹ Draped bust of Apollo
Archegetes right; to right, lyre / ΙЄΡΑΠΟ–ΛЄΙΤΩΝ Cult statue of
Artemis of Ephesus standing facing, wearing kalathos, having
supports; between two stags. RPC IV.2, 2043 (temporary).
Extremely rare. Fourth specimen known. Dark patina, some
roughness. Very fine.

100

79   PHRYGIA. Hierapolis. Elagabal (AD 218–222). AE (25 mm,
5.90 g). ΙЄΡΑ ϹΥΝΚΛΗΤΟϹ Laureate and draped bust of Senate
right, seen from front / ΙЄΡΑ–Π–ΟΛЄ–ΙΤΩΝ ΝЄΩΚΟ/ΡΩ/Ν Hades in
quadriga right, looking back, holding reins and Persephone. RPC
VI, 5482.9 (temporary); SNG Aulock 3633 (this specimen). Very
rare. Dark patina with a few earthen deposits, minor pitting. Very
fine. Ex Kölner Münzkabinett, auction 54 (11 November 1991), lot
327. Ex Auctiones, auction 8 (27 June 1978), lot 448. Ex Hans von
Aulock collection (1906–1980), published 1964.

120



80   PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Nero (AD 54–68). Diassarion
(AE, 26 mm, 12.17 g) Homonoia issue with Smyrna, Antonius
Zenon, son of Zenon, magistrate. ΝEPΩN ΣEBAΣTOΣ Laureate
head of Nero right / ANTΩ ZHNΩNOΣ ZHNΩN YIOΣ ΛAOΔIKEΩN
ZMYP-NAIΩN / OMHPOΣ The Demoi of Laodicea and Smyrna
standing facing one another, both holding sceptre and clasping
hands. RPC I, 2928. Among the best specimens known. Black
patina, with a few minor cleaning marks. Otherwise, good very
fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 352.

80

81   PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Nero (AD 54–68). Diassarion
(AE, 26 mm, 13.76 g) Homonoia issue with Smyrna, Antonius
Zenon, son of Zenon, magistrate. ΝEPΩN ΣEBAΣTOΣ Laureate
head of Nero right / ANTΩ ZHNΩNOΣ ZHNΩN YIOΣ ΛAOΔIKEΩN
ZMYP-NAIΩN / OMHPOΣ The Demoi of Laodicea and Smyrna
standing facing one another, both holding sceptre and clasping
hands. RPC I, 2928. Dark patina with a few earthen deposits.
About very fine.

20

82   PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Nero (AD 54–68). AE (21 mm,
6.49 g) Gaius Postumus, magistrate. NEPΩN KAIΣAP Bare and
draped bust of Nero right, seen from front / ΓAIOV ΠOΣTOMOV /
ΛAOΔΙKEΩN Zeus standing left, holding eagle in his extended
right hand and staff in his left hand; in left field, wreath enclosing
B. RPC I, 2917. Black patina. Very fine.

40

83   PHRYGIA. Laodicea ad Lycum. Hadrian (AD 117–138).
Tetradrachm (AR, 26 mm, 9.73 g). HADRIANVS AVGVSTVS P P
Draped and cuirassed bust of Hadrian right, seen from rear / COS
III Jupiter of Laodicea standing facing, head left, draped to feet,
holding eagle in his right hand and long sceptre in his left hand.
RPC III, 1401. Rare. Toned. Some corrosion. Nearly very fine.

50



84   PHRYGIA. Peltae. Septimius Severus (AD 193–211). AE (25
mm, 6.47 g) Iunius, archon for the second time. Λ ϹЄΠ
ϹЄΥΟ–ЄΡΟϹ Π ΑΥΓΟ Laureate and cuirassed bust of Septimius
Severus right, seen from rear / ΠЄΛΤΗΝΩΝ Μ–Α ΑΡΧ ΙΟΥΝΙΟΥ ΤΟ
Β Tyche standing left, holding rudder on globe in her right hand
and cornucopia in her left hand. RPC V.2, – (unassigned; ID 53).
Dark green patina with minor earthen deposits. Very fine.

20

85   PHRYGIA. Tiberiopolis. Commodus (AD 180–192). AE (27 mm,
12.27 g) c. 184–190. ΑΥ ΚΑΙ Μ ΑΥ–Ρ ΚΟΜΟΔΟ/Ϲ Laureate, draped
and cuirassed bust of Commodus right, seen from rear /
ΤΙΒЄΡΙΟΠΟΛЄΙΤΩΝ Cult statue of Artemis of Ephesus standing
facing, wearing kalathos, having supports; between two stags.
RPC IV.2, 1922 (temporary). Rare. Attractive dark green patina
with minor earthen deposits. Some scratches. About very fine. Ex
Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 507.

60

86   LYCIA. Koinon of Lycia. Trajan (AD 98–117). Drachm (AR, 19
mm, 2.74 g) AD 98/9. ΑΥΤ ΚΑΙϹ ΝЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ϹЄΒ ΓЄΡΜ
Laureate head of Trajan right / ΔΗΜ ЄΞ – ΥΠΑΤ Β Two lyres;
above, owl looking right. RPC III, 2676. Toned. Somewhat
scratched surface with a few deposits. Nearly very fine.

15

87   PAMPHYLIA. Magydus. Maximus, Caesar (AD 235/6–238). AE
(26 mm, 11.45 g). Γ ΙΟΥ ΟΥΗ ΜΑΞΙΜΟϹ ΚΑΙϹ Bare-headed, draped
and cuirassed bust of Maximus right, seen from rear / ΜΑΓΥΔЄ/ΩΝ
/ ΛΒ River god Katarrhaktes reclining, left, holding reed in his
right hand and resting on vase from which water flows. RPC VI,
6100 (temporary). Bold style. Very rare, third specimen known.
Attractive reddish-green patina. Light cleaning marks. Good very
fine.

100



88   PAMPHYLIA. Perge. Diadumenian, Caesar (AD 217–218). AE
(20 mm, 6.51 g). ΑΥΤ M OΠЄΛ ΔIAΔOVMЄNIANOC Laureate,
draped and cuirassed bust of Diadumenian right, seen from rear /
ΠЄPΓA–I–ΩN Selene-Hecate standing right, quiver at shoulder,
holding arrow in her right hand and bow in her left hand. cf. RPC
V.3, – (unassigned; ID 80860); cf. SNG France 460. Unique and
unpublished type. Unknown with this obverse legend. Dark patina
with a few earthen deposits. Nearly very fine.

30

89   PAMPHYLIA. Perge. Gallienus (AD 253–268). 10 Assaria (AE,
31 mm, 15.47 g). AYT KAI ΠΟ AI ΓAΛΛIHNO CЄB Laureate, draped
and cuirassed bust of Gallienus right, seen from rear; in right
field, I (mark of value) / ΠЄP–ΓAI–ΩN Three-legged chest with
folding doors, with three money purses upon it. RPC X, –
(unassigned; ID 62307). Dark patina with earthen deposits. Bare
metal revealed at high points. Some scratches. About very fine.

15

90   PISIDIA. Antioch. Gallienus (AD 253–268). AE (29 mm, 12.72
g). IMP CA GALIHNVS PIVS Radiate, draped and cuirassed bust of
Gallienus right, seen from front / ANTIOCHI COL / S R She-wolf
suckling twins right. RPC X, – (unassigned; ID 92084). Dark green
patina, a few scratches. Very fine.

15

91   PISIDIA. Cremna. Aurelian (AD 270–275). AE (31 mm, 12.93
g). IMP CS L DOM AV[RELIANO] Laureate, draped and cuirassed
bust of Aurelian right, seen from rear / FORTVNA COL CREMNE
Fortuna (?) standing left, in short dress, holding spear in her left
hand and bust of emperor in her right hand; at feet left, river god
Kestos swimming left looking back at her; to right, griffin with
wheel. RPC X, – (unassigned; ID 63428). Golden-brown patina.
Rough surface. Good fine.

30



92   PISIDIA. Cremna. Aurelian (AD 270–275). AE (31 mm, 15.18
g). IMP CS L DOM AVRELIANO Laureate, draped and cuirassed
bust of Aurelian right, seen from rear / COL AVG FEL / CREMN
Temple with two columns on podium of two steps, inside DON /
SACR / CERT. RPC X, – (unassigned; ID 63433). Reddish-green
patina. Rough surface with deposits. Good fine.

40

93   PISIDIA. Olbasa. Julia Maesa, Augusta, (AD 218–224/5). AE
(27 mm, 9.10 g). IVL MA–ESAM AVG Draped bust of Julia Maesa
right, seen from front / COL IVL AV–G OLBASE Mên on horse
advancing right, wearing crescent on shoulders. RPC VI, 5957
(temporary). Dark patina with a few deposits. Light cleaning
marks. Very fine.

30

94   PISIDIA. Pappa Tiberia. Antoninus Pius (AD 138–161). AE (27
mm, 6.36 g). ΑΥΤ ΚΑΙϹ ΑΔΡΙ ΑΝ–ΤΩΝЄΙΝΟϹ ϹЄΒ Laureate head of
Antoninus Pius right / ΤΙΒЄΡΙ – ΠΑΠΠΗΝΩ/Ν Turreted Cybele
seated left, holding patera in her right hand and resting her left
arm on tympanum; between two seated lions. RPC IV.3, 7785
(temporary). Light green patina with minor earthen deposits. Die
break on reverse. About very fine.

20

95   LYCAONIA. Hyde. Lucius Verus (AD 161–169). AE (25 mm,
12.50 g) AD 163–165. ΑΥΤΟΚ ΚΑΙϹ Λ ΑΥΡΗΛ ΟΥΗ ϹЄΒ Laureate,
draped and cuirassed bust of Lucius Verus right; across fields,
ΑΡΜ (ligate) / ΥΔΗϹ ΙЄΡΑϹ ΚΟΙΝ ΛΥΚΑΟΝΙΑϹ Hermes standing left,
holding purse in his right hand and caduceus and chlamys in his
left hand. RPC IV.3, 7244 (temporary). Rare. Dark patina with
earthen deposits. About very fine.

30



96   CILICIA. Anazarbus. Marcus Aurelius (AD 161–180) and Lucius
Verus (AD 161–169). AE (25 mm, 11.20 g) CY 182 = AD 163/4.
ϹЄΒΑϹ ΑΝΤ–ΩΝΙ–ΝΟΥ ΚΑΙ ΟΥΗΡ / ΟΜΟΝΟΙΑ Emperors Marcus
Aurelius and Lucius Verus standing facing each other, clasping
hands, both wearing toga and holding scroll / ΚΑΙ ΤΩΝ – ΠΡΟ–Ϲ ΤΩ
– ΑΝΑΖΑΡ / ЄΤ ΒΠΡ Temple with ten columns RPC IV.3, 3647
(temporary). Green patina, a few scratches and marks. Nearly
very fine.

15

97   CILICIA. Anazarbus. Elagabal (AD 218–222). AE (20 mm, 5.23
g). ΑΥΤ Κ Μ ΑΥ ΑΝΤΩΝЄΝΟϹ Radiate head of Elagabalus right /
ΑΝ–Α Γ Β ΜΤΡ Capricorn on globe right cf. RPC VI, 7319
(temporary). Rare variant. Dark patina. Good fine.

20

98   CILICIA. Anazarbus. Maximus, Caesar (AD 235/6–238). AE (32
mm, 14.86 g) CY 254 = AD 235/6. Γ ΙΟΥ ΟΥΗ ΜΑΞΙ[ΜΟϹ Κ]ΑΙ Bare
and cuirassed bust of Maximus right, seen from front / ΑΝΑΖ
[ЄΝ]Δ ΜΗΤΡΟ / ЄΤ ΔΝϹ Front view of shrine with arcuated lintel,
within which zodiac; on each side, a flying Nike holding a wreath.
RPC VI, 7437 (temporary). Brownish toning, somewhat rough
surface. Good fine.

30

99   CILICIA. Anazarbus. Valerian (AD 253–260). AE (31 mm,
20.83 g) CY 272 = AD 253/4. ΑΥΤ Κ Π ΛΙΚ ΟΥ–ΑΛЄΡΙΑΝΟϹ ϹЄ
Laureate, draped and cuirassed bust of Valerian right, seen from
front / ΑΥΤ Κ ΟΥΑΛЄΡΙΑΝ–ΟϹ ΑΝΑΖΑΡΒ / Α Μ Κ ΒΟϹ / ΑΥΤ
ΓΑΛΛΙ/ΗΝΟϹ Valerian and Gallienus seated left on curule chairs.
RPC X, – (unassigned; ID 60268). Dark patina, somewhat rough
surface. Otherwise, good very fine.

60



100   CILICIA. Anazarbus. Valerian (AD 253–260). AE (29 mm,
17.40 g) CY 272 = AD 253/4. ΑΥΤ Κ Π ΛΙΚ ΟΥ–ΑΛЄΡΙΑΝ[ΟϹ] ϹЄ
Laureate, draped and cuirassed bust of Valerian right, seen from
front / Α Μ Κ / Γ ЄΤ ΒΟϹ Γ / ΑΝΑΖΑΡ–ΒΟΥ Six prize crowns in two
rows. RPC X, – (unassigned; ID 60273). Reddish-green patina.
Nearly very fine.

30

101   CILICIA. Anazarbus. Valerian (AD 253–260). AE (30 mm,
19.39 g) CY 272 = AD 253/4. ΑΥΤ Κ Π ΛΙΚ ΟΥ–ΑΛЄΡΙΑΝΟϹ ϹЄ
Laureate, draped and cuirassed bust of Valerian right, seen from
front / Α Μ Κ / Γ ЄΤ ΒΟϹ Γ / ΑΝΑΖΑΡ–ΒΟΥ Six prize crowns in two
rows. RPC X, – (unassigned; ID 60273). Reddish-green patina,
minor marks on obverse. Nearly very fine.

30

102   CILICIA. Anemurium. Severus Alexander (AD 222–235). AE
(27 mm, 8.40 g) RY 13 = AD 233/4. ΑΥ ΚΑΙ Μ ΑΥ ϹЄΥ
ΑΛЄΞΑΝΔΡΟΝ Radiate and cuirassed bust of Severus Alexander
right, seen from rear / ΑΝЄΜ–ΟΥΡΙЄΩΝ Є ΙΓ Dionysus standing
facing, head left, holding long thyrsus in his left hand and
cantharus over panther in his right hand. RPC VI, 7005
(temporary). Light green patina, minor marks on reverse. About
very fine.

40

103   CILICIA. Anemurium. Philip I (AD 244–249). AE (29 mm,
11.88 g) RY 2 = AD 244/5. ΑΥ ΚΑΙ Μ ΙΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟΝ ϹЄ Laureate,
draped and cuirassed bust of Philip I right, seen from rear / ЄΤ Β
ΑΝЄ–ΜΟΥΡΙЄΩΝ Cult statue of Artemis facing, holding a branch in
each hand, between stag and dog. RPC VIII, – (unassigned; ID
2470). Dark patina. Somewhat rough surface with light marks.
Otherwise, good very fine. Ex Brandt & Sonntag, Fixed Price List 8
(n.d.), no. 232. Ex Gitta Kastner, auction 10 (18. May 1976), lot
225.

40



104   CILICIA. Colybrassus. Severus Alexander (AD 222–235). AE
(30 mm, 17.12 g). ΑΥ Κ ΑΥ ϹЄΥ ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ ϹЄ Laureate,
draped and cuirassed bust of Severus Alexander right, seen from
rear / ΚΟ–Λ–Υ–ΒΡΑϹϹЄΩ–Ν Athena standing facing, head right,
holding patera in her right hand and transverse spear in her left
hand. RPC VI, 6240 (temporary). Very rare. Fourth specimen
known. Attractive green patina with light earthen deposits. Very
fine. Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 652.

120

105   CILICIA. Colybrassus. Valerian II, Caesar (AD 256–258). 11
Assaria (AE, 31 mm, 16.04 g). ΠΟΥ ΛΙΚ ΚΟΡ ΟΥΑΛЄΡΙΑΝΟΝ ΚΑΙ
ϹЄΒ Bare, draped and cuirassed bust of Valerian II right, seen
from rear, above eagle with open wings; in right field, ΙΑ (mark of
value) / ΚΟΛΥΒΡΑϹϹЄΩΝ / ΓΥΜΝ/ΑϹΙΑΡΧΙΑ Large basin, on which
sit three cups, flanked by palm branches. RPC X, – (unassigned;
ID 60428). Light green patina with bare metal revealed at high
points. Rough and corroded surface. Otherwise, good fine.

20

106   CILICIA. Diocaesarea. Otacilia Severa, Augusta (AD
244–249). AE (30 mm, 10.63 g). ΩΤΑΚΙΛ ϹЄΥΗΡΑΝ ЄΥϹ ϹЄΒ
Draped bust of Otacilia Severa wearing stephane, right, seen
from rear / ΑΔΡ ΔΙΟΚ–ΑΙϹΑΡΕΩΝ Μ ΚΕ[Ν] Gateway with two
internal shelves supporting busts; above, four statues of standing
figures. RPC VIII, – (unassigned; ID 2063). Dark toning, worn at
high points. Rough surface with some deposits. Otherwise, nearly
very fine. Ex "The Collection of a scholar and connoisseur", A. G.
van der Dussen, auction 24 (1 June 1995), lot 3357.

30

107   CILICIA. Flaviopolis. Domitian (AD 81–96). AE (27 mm, 14.69
g) RY 17 = AD 89/90. [ΔΟΜЄΤΙΑΝΟϹ] ΚΑΙϹΑΡ Laureate head of
Domitian right; countermark (helmeted bust of Athena right) in
right field / [ΦΛΑ]ΥΙΟ–ΠΟΛЄΙ–ΤΩΝ / Є[ΤΟΥϹ ΖΙ] Busts of laureate
Dioscuri facing each other; stars above heads. RPC II, 1757.
Countermark: GIC 190. Dark patina with bare metal revealed at
high points. Light pitting on obverse. Very fine.

40



108   CILICIA. Flaviopolis. Domitian (AD 81–96). AE (30 mm, 22.02
g) CY 17 = AD 89/90. ΔΟΜЄΤΙΑΝΟϹ ΚΑΙϹΑΡ Laureate head of
Domitian right; in right field, countermark (helmeted bust of
Athena right) / ΦΛΑΥΙ–ΟΠΟΛЄΙ–ΤΩΝ – ЄΤΟΥ[Ϲ ΖΙ] Laureate busts
of Dioscuri facing each other; stars above heads. RPC II, 1757.
Countermark: GIC 190. Unusually heavy specimen. Dark patina
with bare metal revealed at high points. Some marks and pitting.
Otherwise, about very fine.

40

109   CILICIA. Hierapolis-Castabala. Pseudo-autonomous issue. AE
(26 mm, 8.08 g) Time of the Antonines. Diademed, cuirassed and
draped bust of Alexander the Great right / ΙЄΡΟΠΟ–ΛΙΤΩΝ
Turreted, veiled and draped bust of Tyche right; to right, torch.
RPC IV.3, 5806 (temporary). Rare. Dark patina with earthen
deposits. Light pitting on obverse. About very fine.

40

110   CILICIA. Irenopolis. Julia Domna, Augusta (AD 193–217). AE
(23 mm, 7.23 g) CY 144 = AD 194/5. ΙΟ[ΥΛΙΑΝ] ΔΟΜΝΑΝ ϹЄΒ
Draped bust of Julia Domna right, seen from front /
ЄΙΡΗΝΟΠΟΛΙΤΩΝ Є[ΤΟΥϹ ΔΜΡ] Veiled and draped bust of Tyche
right. RPC V.3, – (unassigned; ID 84173). Rare. Green patina with
earthen deposits. Nearly very fine.

20

111   CILICIA. Laerte. Salonina, Augusta, (AD 254–268). 11
Assaria (AE, 29 mm, 13.85 g). ΚΟΡΝΗΛΙΑ ϹΑΛΩΝΙΝ[Α ϹЄ] Draped
bust of Salonina wearing stephane, seen from front; in right field,
ΙΑ (mark of value) / ΛΑЄΡΤ[Є]ΙΤΩΝ Tyche seated left, holding Nike
in her right hand and cornucopia in her left hand. RPC X, –
(unassigned; ID 60466). Rare. Doublestrike, two small holes on
either side. Green patina with light earthen deposits. About very
fine.

50



112   CILICIA. Ninica Claudiopolis. Hadrian (AD 117–138). AE (24
mm, 6.85 g). ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑΙ ΑΔΡΙΑΝΟ[Ϲ ϹЄΒ] Laureate head of
Hadrian right; countermark (female bust right) in right field /
[Κ]ΛΑΥ–ΔΙΟΠΟΛ[ЄΙΤωΝ] Tyche wearing kalathos standing left,
resting her right hand on rudder and holding cornucopia in her
left hand. RPC III, 3228; Countermark: GIC 103. Green patina.
Very fine.

30

113   CILICIA. Olba. Commodus (AD 180–192). AE (26 mm, 12.19
g). ΑΥ[Τ ΚΑΙ Μ ΑΥΡ ΚΟΜ ΑΝΤ] ЄΥ ϹЄΒ Laureate, draped and
cuirassed bust of Commodus right; countermark (thunderbolt) in
right field / [ΑΔΡ ΑΝΤω ΟΛ]ΒЄωΝ ΜΗ[ΤΡΟ ΚЄΝΝ] Draped bust of
Serapis wearing kalathos right. RPC IV.3, 5829 (temporary).
Countermark: GIC 471. Attractive glossy black patina. Good fine.

30

114   CILICIA. Seleucia ad Calycadnum. Philip I (AD 244–249). AE
(34 mm, 18.38 g). [ΑΥΤ] Κ Μ [ΙΟΥΛΙΟϹ ΦΙΛ]ΙΠΠΟϹ ϹЄΒ Radiate,
draped and cuirassed bust of Philip I right, seen from rear /
ϹЄΛЄΥΚ[ЄΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟϹ] ΤΩ ΚΑ/ΛΥΚ/Α / ЄΛЄΥΘЄΡΑϹ Confronted
busts of Tyche, draped, right, and Apollo, laureate and draped,
left; behind Tyche, cornucopia; in front of Apollo, branch. RPC VIII,
– (unassigned; ID 2169). Dark patina, somewhat rough surface.
About very fine.

30

115   CILICIA. Seleucia ad Calycadnum. Trebonianus Gallus (AD
251–253). AE (33 mm, 17.33 g). ΑΥ Κ ΓΑ ΙΟΥΛΙ ΤΡЄΒΩ ΓΑΛΛΟϹ
Radiate, draped and cuirassed bust of Gallus right, seen from rear
/ ϹЄΛЄΥΚЄΩΝ ΤΩΝ Π/ΡΟϹ / ΤΩ / ΚΑΔΝΩ Draped bust of Tyche (on
right) and draped and laureate bust of Apollo (on left), facing
each other; behind Tyche, cornucopia; between them, branch.
RPC IX, 1332. Dark patina, minor roughness and some scratches.
Very fine.

40



116   CILICIA. Seleucia ad Calycadnum. Trebonianus Gallus (AD
251–253). AE (35 mm, 21.24 g). ΑΥ Κ ΓΑ ΙΟΥΛΙ ΤΡЄΒΩ ΓΑΛΛΟϹ
Radiate, draped and cuirassed bust of Gallus right, seen from rear
/ ϹЄΛЄΥΚЄΩΝ ΤΩΝ Π/ΡΟϹ / ΤΩ / ΚΑΔΝΩ Draped busts of Tyche (on
right) and of laureate Apollo (on left), facing each other; behind
Tyche, cornucopia; between them, branch. RPC IX, 1332. Dark
patina, some pitting and a few scratches. Otherwise, about very
fine.

30

117   CILICIA. Tarsus. Macrinus (AD 217–218). Didrachm (AR, 24
mm, 7.42 g). ΑΥΤ Κ Μ ΟΠ ϹЄΥΗ ΜΑΚΡЄΙΝΟϹ Laureate, draped and
cuirassed bust of Macrinus right, seen from front /
ΚΟΙΝΟ[ΒΟΥΛΙ]ΟΝ ЄΛЄΥ / [ΤΑΡϹЄ] / Α Μ – Κ Athena seated left,
dropping pebble into urn with her right hand; shield against the
throne. RPC V.3, – (unassigned; ID 84829); Prieur –. Third known
specimen. Toned, very rough surface. Otherwise, nearly very fine.

40

118   CILICIA. Tarsus. Maximinus Thrax (AD 235–238). AE (36
mm, 25.82 g). ΑΥΤ Κ Γ ΙΟΥ ΟΥΗ ΜΑΞΙΜЄΙΝΟϹ ϹЄ Laureate, draped
and cuirassed bust of Maximinus right, seen from rear; in fields, Π
– Π / ΤΑΡϹ–Ο–Υ ΜΗ–ΤΡΟΠΟ / Α Μ Κ Γ / Β The three Graces
standing facing with arms around each other, one head left, the
others head right, each holding flower. RPC VI, 7112 (temporary).
Golden-brown toning with some reddish spots. Pitted surface.
Otherwise, nearly very fine.

40

119   CILICIA. Tarsus. Otacilia Severa, Augusta (AD 244–249). AE
(31 mm, 14.87 g). ΩΤΑΚΙΛ ϹЄΥΗΡΑΝ ЄΥΤ ЄΥϹ Ϲ/ЄΒ Draped bust
of Otacilia Severa wearing stephane, right, seen from front /
[ΤΑ]ΡϹΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛЄΩϹ Athena standing left, holding spear and
shield resting on ground; in field, Α Μ Κ Β Γ. RPC VIII, –
(unassigned; ID 3230). Green patina with very light earthen
deposits. Some pitting and light cleaning marks. Otherwise,
nearly very fine.

30



120   CILICIA. Syedra. Gallienus (AD 253–268). 11 Assaria (AE, 31
mm, 15.35 g). ΑΥΤ ΚΑΙ ΠΟ ΛΙΚ ΓΑΛΛΙΗΝΟϹ ϹЄΒ Laureate, draped
and cuirassed bust of Gallienus right, seen from rear; in right
field, ΙΑ / ϹΥЄΔΡЄΩΝ Bearded god (Ares) seated right on rock,
holding spear in his right hand and shield in his left hand. RPC X,
– (unassigned; ID 60544). Green patina. Somewhat rough surface
with a few deposits. About very fine.

30

121   EASTERN CILICIA or NORTHERN SYRIA. Uncertain Caesarea.
Claudius (AD 41–54). AE (26 mm, 12.20 g) RY 5 = AD 45/6.
ΤΙΒЄΡΙΟC Κ[ΛΑΥΔΙΟ]C KAICA Bare head of Claudius right /
K[AIC]/APEΩΝ / ЄΤΟΥΣ E Tyche, veiled, with towered headdress
seated right on rock, holding ears of corn; below, forepart of a
river god swimming right. RPC I, 4086 variant (obverse legend ).
Reddish-green patina, a few cleaning marks. About very fine.

40

122   GALATIA. Ancyra. Septimius Severus (AD 193–211).
Tetrassarion (AE, 30 mm, 18.49 g). AYT K Λ CЄΠTI CЄOYHPOC
ΠЄΡΤ AYΓΟΥ Laureate, draped and cuirassed bust of Septimius
Severus right, seen from rear / MHTPO–ΠO–Λ–ЄΩC / ANKYPAC
Tyche seated left, holding patera in her right hand and leaning
left on anchor set on throne, being crowned by another Tyche
standing behind her, head left, holding cornucopiae in her left
hand; to left, a third Tyche standing right, holding object in her
right hand. RPC V.3, – (unassigned; ID 90037); cf. Leu
Numismatik, Web Auction 28 (09.12.2023), lot 2418. Second
known and best specimen. Attractive black patina with earthen
highlights, light marks. Extremely fine. Ex Gorny & Mosch, auction
64 (11. October 1993), lot 539.

150



123   GALATIA. Pessinus. Geta (AD 209–211). AE (31 mm, 17.97
g) after AD 211. ΑΥΤ Κ Π ϹЄΠΤ – ΓЄΤΑϹ ΑΥΓ Laureate, draped and
cuirassed bust of Geta right, seen from front / ΠЄϹϹΙΝΟΥ–ΝΤΙΩΝ
Hera (?) standing facing, head left, holding patera in her right
hand and sceptre in her left hand. Cf. RPC V.3, – (unassigned; ID
73294). Unpublished variant! Very rare. Dark patina with earthen
highlights, a few light scratches and marks. About very fine. Ex
Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 586.

100

124   CAPPADOCIA. Caesarea. Septimius Severus (AD 193–211).
AE (26 mm, 15.82 g) AD 194. Λ ϹЄΠ ϹЄΟΥΗΡΟϹ ΠЄΡ [ΤΙΝ]
Laureate head of Septimius Severus right / [ΜΗΤΡΟΠΟ]
ΚΑΙϹΑΡΙΑϹ Mount Argaeus on altar inscribed ЄΤ Β. RPC V.3, –
(unassigned; ID 66654). Golden-brown toning, some scratches
and marks. Nearly very fine.

20

125   CAPPADOCIA. Caesarea. Severus Alexander (AD 222–235).
AE (28 mm, 12.55 g) RY 5 = AD 221/2. Κ Μ ΑΥΡΗΛΙΟϹ
ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ Bare-headed and draped bust of Severus Alexander
right, seen from front / ΜΗΤΡΟΠ – ΚΑΙϹΑΡΙ Agalma of Mount
Argaeus placed on altar inscribed ЄΤ Є; on summit, star RPC VI,
6726 (temporary). Attractive black patina. Nearly extremely fine.
Ex Gorny & Mosch, auction 64 (11th October 1993), lot 642.

60

126   CAPPADOCIA. Caesarea. Tranquillina, Augusta (AD
241–244). AE (23 mm, 7.85 g) RY 7 = AD 244. [ϹΑΒ
ΤΡΑΝ]ΚΥΛΛΙΝΑ ΑΥ Draped bust of Tranquillina wearing stephane,
right, seen from front / ΜΗΤΡ ΚΑΙ Β ΝЄ six ears of corn tied
together; in field ЄΤ – Ζ. RPC VII.2, 3402. Dark patina, rough
surface. Nearly very fine.

15



127   KINGS of COMMAGENE. Antiochus IV of Commagene (AD
38–72). Octachalkon (AE, 30 mm, 14.74 g). ΒΑϹΙΛЄΥϹ ΜЄΓ
ΑΝ[ΤΙΟΧΟϹ] ЄΠΙ Diademed head of Antiochus IV right /
ΚΟΜΜΑΓ–ΗΝΩΝ Scorpion; all in wreath. RPC I, 3856. Golden-
brown toning, some pitting and roughness. Otherwise, about very
fine.

30

128   KINGS of COMMAGENE. Iotape (AD 38–72). Octachalkon
(AE, 26 mm, 13.21 g) Samosata mint, c. AD 54–65. BAΣΙΛΙΣΣA
IΩT[AΠH ΦΙΛΑ]ΔЄΛΦΟΣ Diademed and draped bust of Iotape right
/ KOMMAΓHNON Scorpion upward; all within laurel wreath. RPC I,
3853. Black patina, pitted surface. Otherwise, about very fine.

30

129   COMMAGENE. Uncertain Mint. Tiberius (AD 14–37)
Dupondius (AE, 29 mm, 11.72 g) AD 19/20. TI CAESAR DIVI
AVGVS[TI F AVGVSTVS] Laureate head of Tiberius right / PONT
MAXIM COS III IMP VII TR POT XXII Caduceus between crossed
cornucopias. RPC I, 3869; RIC 90. Dark patina with some earthen
deposits. Some light pitting. About very fine.

20

130   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Nero (AD 54–68). "As" (AE,
30 mm, 14.78 g) c. AD 65–68. IM NER CLAV – CAESAR Laureate
head of Nero right; in front, simpulum / S C in a laurel wreath of
eight leaves. RPC I, 4311a; McAlee 297. Greenish-brown patina
with earthen highlights. Nearly very fine.

30

131   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Otho (AD 69). "As" (AE, 29
mm, 13.94 g). IMP [M OT]HO CAE AVG Laureate head of Otho
right / S C in laurel wreath of eight leaves. RPC I, 4318; McAlee
321. Black patina, some marks and scratches. Nearly very fine.

40



132   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Trajan (AD 98–117). AE (26
mm, 10.31 g). [ΑΥΤΟΚΡ Κ]ΑΙϹ ΝЄΡ ΤΡΑΙΑΝΟϹ ϹЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚ
Laureate head of Trajan right / S C in laurel wreath; between Ɛ.
RPC III, 3587; McAlee 487e. Black patina with a few earthen
deposits. Good very fine.

30

133   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Elagabal (AD 218–222).
Tetradrachm (Billon, 29 mm, 12.69 g) AD 219. ΑΥΤ Κ Μ Α
ΑΝΤωΝЄΙΝΟϹ ϹЄΒ Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabalus right, seen from rear / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟϹ ΤΟ Β / Δ –
Є Eagle standing left, head right, holding wreath in beak and
spreading wings; between legs, star. RPC VI, 7961 (temporary);
McAlee 764; Prieur 255. Toned. Somewhat rough surface.
Otherwise, nearly extremely fine.

20

134   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Philip I (AD 244–249).
Tetradrachm (Billon, 26 mm, 11.11 g) AD 247. ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΙΟΥΛΙ
ΦΙΛΙΠΠΟϹ ϹЄΒ Radiate, draped and cuirassed bust of Philip I
right, seen from rear / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞΟΥϹΙΑϹ ΥΠΑ ΤΟ Γ / ΑΝΤΙΟΧΙΑ /
S C Eagle standing left, head right, spreading wings, holding
wreath in beak. RPC VIII, – (unassigned; ID 29035); Prieur
376–377; McAlee 904, 912. Beautiful toning. Light scratches on
obverse. Extremely fine.

50

135   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Herennius Etruscus, Caesar
(AD 249–251). Tetradrachm (Billon, 27 mm, 9.44 g) AD 250/1.
ЄΡЄΝΝ ЄΤΡΟΥ ΜЄ ΚΥ ΔЄΚΙΟϹ ΚЄϹΑΡ Bare-headed and draped
bust of Etruscus right, seen from rear / ΔΗΜΑΡΧ ЄΞΟΥϹΙΑϹ / S C
Eagle standing left on palm, spreading wings, holding wreath in
beak. RPC IX, 1678; Prieur 626, McAlee 1153h. Rare. Toned.
Slightly rough surface with a few areas of minor pitting and
shallow scratches. Otherwise, nearly extremely fine.

50



136   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Trebonianus Gallus (AD
251–253). Tetradrachm (Billon, 26 mm, 11.84 g) AD 252/3. ΑΥΤΟΚ
Κ Γ ΟΥΙΒ ΤΡЄΒ ΓΑΛΛΟϹ ϹЄΒ Laureate, draped and cuirassed bust
of Gallus right, seen from rear; below bust, •• / ΔΗΜΑΡΧ
ЄΞΟΥϹΙΑϹ ΥΠΑ ΤΟ Β / S C Eagle standing facing on line, head
right, spreading wings, holding wreath in beak; between legs, Β.
RPC IX, 1827; Prieur 674, McAlee 1177b. Toned. Rough surface.
Otherwise, nearly extremely fine.

40

137   SELEUCIS and PIERIA. Laodicea ad Mare. Elagabal (AD
218–222). Tetradrachm (Billon, 26 mm, 12.17 g) "atypical issue".
[AYT] KAI ANTΩNEINO–[C CE] Laureate and draped bust of
Elagabal right / ΔHMA[PX EΞ YΠAT]O B Eagle standing left on
ground line, head right, wings spread, wreath in its beak; below,
star; across fields, C – Δ. Prieur 1735. Extremely rare and
interesting retrograde reverse. Dark toning, some black deposits.
Otherwise, nearly extremely fine.

40

138   MESOPOTAMIA. Nisibis. Gordianus III (AD 238–244), with
Tranquillina, Augusta (AD 241–244). AE (34 mm, 19.44 g) AD
243–4. ΑΥΤΟΚ Κ Μ Α[ΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝ]ΟΝ ϹΑΒΙΝΑ ΤΡ[ΑΝΚΥΛΛΙΝΑΝ] ϹЄ
Confronted busts of Gordian III, laureate, draped and cuirassed,
right, seen from rear, and Tranquillina, draped bust with
stephane, left, seen from front / ϹЄΠ ΚΟΛ[ΟΝ ΝЄϹΙ]ΒΙ ΜΗ Draped,
veiled and turreted Tyche seated left on rock, with ram left above
her, holding ears of corn; below, river god swimming left. RPC
VII.2, 3455. Rare. Dark toning with bare metal revealed at high
points. Rough surface with some pitting. Areas of weakness.
Otherwise, nearly very fine.

15



139   MESOPOTAMIA. Singara. Gordianus III (AD 238–244). AE (26
mm, 10.20 g). ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ϹЄΒ Laureate, draped
and cuirassed bust of Gordian III right, seen from rear / ΑΥΡ ϹЄΠ –
ΚΟΛ ϹΙΝΓΑΡΑ Draped, veiled and turreted bust of Tyche right,
with centaur right above her. RPC VII.2, 3476. Black patina,
somewhat rough surface on obverse, a spot of corrosion on
reverse. Otherwise, very fine.

20

140   MESOPOTAMIA. Singara. Gordianus III (AD 238–244), with
Tranquillina, Augusta (AD 241–244). AE (32 mm, 24.86 g) AD
243–244. ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ϹΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ ϹЄΒ
Confronted busts of Gordian III, laureate, draped and cuirassed
right, seen from rear, and Tranquillina, draped bust with
stephane, left / ΑΥΡ ϹЄΠ ΚΟΛ ϹΙΝΓΑΡΑ Draped, veiled and
turreted Tyche, seated left on rock, holding ears of corn, with
centaur left above her; below, river god swimming left. RPC VII.2,
3472. Dark patina. Rough surface with a few small deposits.
Otherwise, about very fine.

20

141   EGYPT. Alexandria. Nero (AD 54–68). Tetradrachm (Billon,
24 mm, 12.56 g) RY 3 = AD 66/67. ΝЄΡΩ Κ[ΛΑΥ ΚΑΙ]Σ ΣЄΒ ΓЄΡ
Α[Υ] Radiate bust of Nero with aegis left; in left field, L ΙΓ / ΘЄΟΣ
ΣЄΒΑΣΤΟΣ Radiate head of Augustus right. RPC I, 5294; Dattari
(Savio) 184; Geissen 177–180. Dark toning.

40

142   EGYPT. Alexandria. Trajan (AD 98–117). Drachm (AE, 33
mm, 18.77 g) RY 13 = AD 109/10. ΑΥ[Τ ΤΡΑΙΑΝ] ϹЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚΙΚ
Laureate, draped and cuirassed bust of Trajan right, seen from
rear / L Ι–Γ Zeus seated left, holding patera in his right hand and
sceptre in his left hand; to left, eagle. RPC III, 4459.1; Dattari
(Savio) Supp. 111. Very rare, fourth specimen known. Brown
patina, some corrosion and roughness. Otherwise, very fine.

40



143   EGYPT. Alexandria. Antoninus Pius (AD 138–161). Drachm
(AE, 35 mm, 21.02 g) RY 12 = AD 148/9. ΑΥ[Τ Κ Τ ΑΙΛ] ΑΔΡ
ΑΝΤωΝΙΝΟϹ ϹЄ Laureate, draped and cuirassed bust of Antoninus
Pius right / L / ΔωΔЄ/ΚΑΤΟΥ Temple with two columns enclosing
statue of Serapis seated left, holding sceptre in his left hand; at
his feet, Cerberus. RPC IV.4, 1117; Dattari (Savio) 8904–8906;
Geissen 1617. Dark patina, rough surface with some corrosion.
Light scratches. Otherwise, nearly very fine.

20

144   EGYPT. Alexandria. Philip I (AD 244–249). Tetradrachm
(Billon, 22 mm, 13.78 g) RY 2 = AD 244/5. A K M IOY ΦIΛΙΠΠOC
ЄYCЄΒ Laureate and cuirassed bust of Philip I right, seen from
front / L – B Eagle with closed wings standing right, palm frond
over its left shoulder. RPC VIII, – (unassigned; ID 2558); Dattari
(Savio) 4938; Geissen 2704. Red-brown patina. About very fine.

20

145   EGYPT. Alexandria. Philip I (AD 244–249). Tetradrachm
(Billon, 24 mm, 11.24 g) RY 4 = AD 246/7. Α Κ Μ ΙΟΥ ΦΙΛΙΠΠΟϹ
ЄΥϹ Laureate, draped and cuirassed bust of Philip I right, seen
from rear / LΔ Nike advancing right, holding wreath in both hands
and palm over shoulder. RPC VIII, – (unassigned; ID 2868); Dattari
(Savio) 10350; Geissen 2729–2730. Dark patina with some
deposits and corrosion. About very fine.

20

146   EGYPT. Alexandria. Salonina, Augusta, (AD 254–268).
Tetradrachm (Billon, 23 mm, 11.59 g) RY 12 = AD 264–265.
KOPNЄΛΙΑ CAΛΩNЄINA CЄB Draped bust of Salonina wearing
stephane, right / L / IB Eirene standing left, holding branch in her
right hand and transverse sceptre with her left hand; in left field,
palm frond. RPC X, – (unassigned; ID 75515); Dattari (Savio)
5331; Geissen 2969. Attractive dark toning with light green
deposits. Bare metal revealed at high points. Nearly extremely
fine.

20



147   EGYPT. Alexandria. Salonina, Augusta, (AD 254–268).
Tetradrachm (Billon, 22 mm, 9.70 g) RY 14 = AD 266/7.
ΚΟΡΝΗΛΙΑ ϹΑΛωΝЄΙΝΑ ϹЄΒ Draped bust of Salonina wearing
stephane, right / L ΙΔ Eagle standing left with spreading wings,
holding wreath in beak; in right field, palm frond. RPC X, –
(unassigned; ID 75548); Dattari (Savio) 5345; Geissen
2977–2978. Dark patina with light deposits. Good very fine.

20

148   EGYPT. Alexandria. Aurelian, with Vabalathus (AD 270–275).
Tetradrachm (Billon, 22 mm, 10.20 g) RY 1 of Aurelian and RY 4
of Vabalathus = AD 270/1. ΑΥΤ Κ Λ Δ ΑΥΡΗΛΙΑΝΟϹ ϹЄΒ Laureate,
draped and cuirassed bust of Aurelian right, seen from front; in
field, L – Α / Ι Α Ϲ ΟΥΑΒΑΛΛΑΘΟϹ ΑΘΗΝΟ Υ ΑΥΤ Ϲ Ρ ω Laureate,
draped and cuirassed bust of Vabalathus right, seen from front; in
field, L – Δ. RPC X, – (unassigned; ID 75751); Dattari (Savio) 5422;
Geissen 3054–3055. Red-brown patina. Light deposits and
roughness. About very fine.

40

149   EGYPT. Alexandria. Aurelian (AD 270–275). Tetradrachm
(Billon, 21 mm, 9.66 g) RY 5 = AD 273/4. A K Λ ΔΟΜ AYΡΗΛΙΑΝΟC
CЄB Laureate and cuirassed bust of Aurelian right, seen from
front / ЄΤΟΥC – Є Eagle with spread wings standing left, head
right, holding wreath in his beak. RPC X, – (unassigned; ID
75722); Dattari (Savio) 5489–5490; Geissen 3083–3086. Red-
brown patina with light deposits. Very fine.

20

150   EGYPT. Alexandria. Probus (AD 276–282). Tetradrachm
(Billon, 21 mm, 9.18 g) RY 2 = AD 276/7. Α Κ Μ ΑΥΡ ΠΡΟΒΟC CЄΒ
Laureate and cuirassed bust of Probus right, seen from front / L –
B Eagle with closed wings standing right, head left, holding
wreath in his beak. RPC X, – (unassigned; ID 75777); Dattari
(Savio) 5552; Geissen 3126. Red-brown patina with light green
deposits. Good very fine.

20



151   EGYPT. Alexandria. Probus (AD 276–282). Tetradrachm
(Billon, 21 mm, 8.23 g) RY 4 = AD 278/9. Α Κ Μ ΑΥΡ ΠΡΟΒΟC CЄΒ
Laureate and cuirassed bust of Probus right, seen from front / L –
Δ Eagle with closed wings standing right, holding wreath in his
beak, with palm frond over left shoulder. RPC X, – (unassigned; ID
75790); Dattari (Savio) 5563; Geissen 3135. Red-brown patina,
some pitting. Otherwise, very fine.

20

152   EGYPT. Alexandria. Diocletian (AD 284–305). Tetradrachm
(Billon, 20 mm, 7.31 g) RY 1 = AD 284/5. Α Κ Γ ΟΥΑΛ
ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟϹ ϹЄΒ Laureate and cuirassed bust of Diocletian
right, seen from front / L Α Tyche reclining left on garlanded
couch, holding rudder in her right hand and raising her left arm to
head. RPC X, – (unassigned; ID 75893); Dattari (Savio) 5766;
Geissen 3208 var. Red-brown patina with light green deposits.
Very fine.

15

153   EGYPT. Alexandria. Galerius, Caesar (AD 293–305).
Tetradrachm (Billon, 20 mm, 7.80 g) RY 4 = AD 295/6.
ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ Κ Laureate and cuirassed bust of Galerius right,
seen from front / L – Δ Elpis advancing left, holding flower in her
right hand and raising skirt with her left hand. RPC X, –
(unassigned; ID 76248); Dattari (Savio) 6130; Geissen –. Red-
brown patina. Extremely fine.

15

154   NORTHEAST GAUL. Ambiani. 'statère uniface' type. Stater
(Gold, 18 mm, 6.23 g) c. 60–30 BC. Irregular blank convex surface
/ Celticized horse galloping to right, further ornaments and
symbols below and above. DT 239; Flesche 220. Light scratches
and marks on obverse. About extremely fine.

500



155   CENTRAL EUROPE. Vindelici. 'Büschelquinar' type. Quinarius
(AR, 12 mm, 1.17 g) 1st century BC. Head devolved into a bush /
Stylized horse galloping left; above, pellet and torque. Cf. Flesche
369-374; cf. Kellner, Manching, group E; LT –, 9322. Nicely toned.
About very fine.

40

156   DANUBE REGION. Eravisci. Imitating a denarius of Cn.
Cornelius Lentulus, 76-75 BC. Denarius (AR, 18 mm, 3.18 g) 1st
century BC. Stylised head of Jupiter right / IRAVISCI (S retrograde)
Globe between radiate and filleted sceptre and rudder. Dembski
1554-1555. Lightly toned, struck from the usual recut and worn
dies. Very fine.

50

157   DANUBE REGION. Eravisci. Imitating a denarius of Cn.
Cornelius Lentulus, 76-75 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.30 g) 1st
century BC. Stylised head of Roma right / Globe between radiate
and filleted sceptre and rudder. Dembski 1561–1563. Lightly
toned, struck from the usual recut and worn dies. Very fine.

50

158   DANUBE REGION. Eravisci. Imitating a denarius of Cn.
Cornelius Lentulus, 76-75 BC. Denarius (AR, 18 mm, 3.06 g) 1st
century BC. Stylised head of Jupiter right / RAVIS (S retrograde)
Globe between radiate and filleted sceptre and rudder. Dembski
1551–1553. Toned, struck from the usual recut and worn dies.
Very fine.

50

159   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
'Sattelkopfpferd' type. Tetradrachm (AR, 24 mm, 8.79 g) 2nd–1st
century BC. Stylised laureate head of Zeus right / Stylized
horseman right. OTA 303. Toned. About very fine.

60



160   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon. 'Pegasos'
type. Tetradrachm (AR, 25 mm, 12.19 g) Middle Danube region,
2nd–1st century BC. Stylised laureate head of Zeus right /
Celticized pegasos of griffin-like appearance prancing left. Lanz
461; OTA 191/1. Rare. Lightly toned. About very fine.

120

161   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
'Kugelwange' type. Tetradrachm (AR, 22 mm, 12.14 g) 2nd–1st
century BC. Stylised laureate head of Zeus right / Stylised horse
prancing left. Dembski –; Flesche –; Lanz –. Slightly toned with
light earthen deposits. Good very fine.

120

162   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
'Kugelwange mit Ringel' type. Tetradrachm (AR, 23 mm, 11.82 g)
Middle Danube region, 2nd century BC. Stylised laureate head of
Zeus right / Stylised horse prancing left; pellet-in-annulet above;
pellet below tail; cross with central pellet below. Dembski 1112;
Flesche –; Lanz 466. Obverse slightly off-centre. Very fine.

120

163   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
'Kugelwange' type. Drachm (AR, 15 mm, 1.89 g) Middle Danube
region, 2nd century BC. Stylised laureate head of Zeus right /
Stylised horse prancing left; pellet-in-annulet above. Lanz
503–508. Toned, some corrosion. About very fine.

30

164   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
'Kugelwange' type. Drachm (AR, 14 mm, 2.41 g) 2nd–1st century
BC. Stylised laureate head of Zeus right / Stylised horse prancing
left. Lanz 503–508. Toned. Struck from worn dies. About very fine.

30

165   EASTERN CELTS. Imitating Philip II of Macedon.
Tetradrachm (AR, 22 mm, 11.76 g) 2nd–1st century BC. Stylised
laureate head of Zeus right / Stylized horseman left. Cf. Lanz
373–374. Slightly off-centre. Nearly very fine.

120



166   EASTERN CELTS. Imitating Alexander III of Macedon.
Tetradrachm (AR, 31 mm, 15.63 g) 3rd-2nd century BC. Convex
blank (degenerated head of Heracles) / Celticized Zeus seated
left on throne, holding an eagle in his right hand and a sceptre in
his left; symbol below throne, monogram in left field; imitative
legend to right and below. Lanz 920. Nicely toned. Struck from
the usual worn and recut dies. Very fine.

40

167   EASTERN CELTS. Imitating Alexander III of Macedon.
Tetradrachm (AR, 28 mm, 16.11 g) 3rd–2nd century BC.
Celticized head of Heracles wearing a lion skin headdress right /
Celticized Zeus seated left on throne, holding an eagle in his right
hand and a sceptre in his left; imitative legend to right and below.
Lanz 907. Nicely toned. Struck from the usual worn and recut
dies. Very fine.

40

168   MACEDON. Neapolis. Hemidrachm (AR, 14 mm, 1.73 g) c.
424–350 BC. Facing gorgoneion with protruding tongue / N-E-O-Π
Head of the nymph of Neapolis right, her hair coiled around her
head and with a bun at the back. AMNG III, 2, 13; SNG
Copenhagen 228. Lightly toned, surface scratched. Otherwise,
very fine.

90

169   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336–323
BC). Half Unit (AE, 15 mm, 3.48 g) uncertain mint in Macedon.
Male head right, wearing tainia / ΑΛΕΞ[ΑΝΔΡΟΥ] Horse prancing
right. Price 338–371. Green patina, about very fine.

40



170   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336–323
BC). Tetradrachm (AR, 26 mm, 17.24 g) Babylon mint, c. 323–
317 BC, struck under Philip III. Head of Herakles right, wearing
lion skin / ΒΑΣΙΛΕΩΣ – ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ Zeus seated left on throne,
holding long sceptre in his left hand and eagle standing right with
closed wings in his right hand; in left field, M; below throne, ΛΥ.
Price 3692. Very attractive, lightly toned specimen with a few
golden highlights and underlying luster. Extremely fine.

700

171   ISLANDS OFF THRACE. Thasos. Hemiobol (AR, 8 mm, 0.40
g) c. 411–340 BC. Head of bald and bearded Silenos right /
Θ–Α–Σ–[I] Two dolphins, one above the other, swimming left and
right; all within incuse square. Le Rider, Thasiennes, 12; SNG
Copenhagen 1033. Toned, somewhat rough surface. About very
fine.

40

172   ISLANDS OFF THRACE. Thasos. Tetradrachm (AR, 30 mm,
16.95 g) c. 148–90/80 BC. Head of youthful Dionysos right,
wearing tainia and wreath of ivy and fruit / HΡAKΛEOΥΣ –
ΣΩTHΡOΣ / ΘAΣIΩN Herakles standing facing, head left, holding
club in his right hand and with lion's skin draped over his left arm
and quiver over his shoulder; in inner left field, M. HGC 359;
Prokopov Group IX, Class Ic. Attractive old cabinet toning. Good
very fine.

250

173   ATTICA. Athens. Late 'transitional issue'. Tetradrachm (AR,
26 mm, 17.23 g) c. 460–454 BC. Head of Athena right, wearing
crested Attic helmet decorated with three olive leaves and
palmette / ΑΘΕ Owl standing right, head facing; in left field, olive
sprig and crescent; all within incuse square. Cf. Starr pl. XXII.
Lightly toned, a few small spots of hornsilver deposits. Nearly
extremely fine.

400



174   ATTICA. Athens. Tetradrachm (AR, 25 mm, 17.22 g) c.
454–404 BC. Head of Athena right, wearing crested Attic helmet
decorated with three olive leaves and palmette / ΑΘΕ Owl
standing right, head facing; in left field, olive sprig and crescent;
all within incuse square. Kroll 8. Lightly toned. Extremely fine.

400

175   MYSIA. Pergamon. Cistophoric Tetradrachm (AR, 28 mm,
12.44 g) c. 85–76 BC. Cista mystica with half-open lid from which
a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around / Two
serpents coiled around a bow case; in left field, ΠΕΡΓ (=
Pergamon) monogram; in right field, serpent-entwined thyrsos;
between serpents' heads, ΔΙ above ΠPY (=prytaneis) monogram.
Kleiner, Hoard 32; SNG France 1734–1735. Good very fine.

80

176   MYSIA. Pergamon. Cistophoric Tetradrachm (AR, 27 mm,
12.50 g) c. 85–76 BC. Cista mystica with half-open lid from which
a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around / Two
serpents coiled around a bow case; in left field, ΠΕΡΓ (=
Pergamon) monogram; in right field, serpent-entwined thyrsos;
between serpents' heads, ΚΤ above ΠPY (=prytaneis) monogram.
Kleiner, Hoard 38; SNG France 1741. Good very fine.

80

177   MYSIA. Parion. Drachm (AR, 12 mm, 3.39 g) c. 5th century
BC. Facing gorgoneion with large ears and protruding tongue /
Irregular pattern within quadripartite incuse square. SNG Paris
1351–1352. Toned. Struck from the usual worn dies. Very fine.

30

178   IONIA. Ephesos. Cistophoric Tetradrachm (AR, 29 mm,
12.48 g) c. 166–160 BC. Cista mystica with half-open lid from
which a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around /
Two serpents coiled around a bow case; in left field, ΕΦΕ
(=Ephesos); in right field, stag grazing right. Kleiner & Noe Series
6; SNG Aulock 7831. Rare. Toned, attractive very fine.

80



179   SATRAPS OF CARIA. Pixodaros (c. 341/0–336/5 BC).
Didrachm (AR, 20 mm, 7.13 g) Halikarnassos mint. Laureate head
of Apollo facing, turned slightly to right, with drapery around neck
/ ΠIΞΩΔAΡO[Υ] Zeus Labraundos standing right, holding long
sceptre in his left hand and double-axe over his right shoulder in
his right hand. HN online 241; SNG Copenhagen 597. Nicely
toned. Struck in high relief, minor corrosion on reverse. Good very
fine.

500

180   KINGS OF LYDIA. Kroisos (c. 560–546 BC). 1/3 Stater (AR, 15
mm, 3.36 g) Sardes mint. Confronted foreparts of a lion and a bull
/ Two incuse squares, one larger than the other. Berk 24; Rosen
666; SNG Kayhan –. Rough surface, some deposits on reverse.
Otherwise, nearly very fine.

300

181   PHRYGIA. Apameia. Cistophoric Tetradrachm (AR, 31 mm,
12.56 g) c. 150–140 BC. Cista mystica with half-open lid from
which a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around /
Two serpents coiled around bow and bow case; in left field, ΑΠ
(=Apameia) monogram; in right field, head of an elephant.
Kleiner & Noe Series 23; SNG Aulock 8332. Slight doublestrike on
obverse. About very fine.

120

182   LYCIAN DYNASTS. Vekhssere II. (c. 410/00–390/80 BC). 1/3
Stater (AR, 17 mm, 3.11 g) Zagaba or Tymnessos mint. Facing
lion's scalp / Lycian inscription ('Vekhssere'), Triskeles; in centre,
monogram Müseler –; SNG Cop. Supp. 468. Rare. Lightly toned, a
few earthen deposits on reverse. About extremely fine.

80

183   LYCIAN DYNASTS. Perikles (c. 380–360 BC). 1/3 Stater (AR,
16 mm, 2.90 g) Uncertain mint. Facing lion's scalp / Lycian
inscription ('Perikle'), Triskeles. cf. Müseler VIII, 50-51. Lightly
toned. Reverse slightly of centre. Extremely fine.

80



184   LYCIA. Phaselis. Tetrobol (AR, 14 mm, 3.40 g) c. 500–440
BC. Prow of galley right in the form of a forepart of a boar / Φ –Α –
Σ Stern of galley right within incuse square. cf. SNG Aulock 4396.
Lightly toned, struck from the usual somewhat worn dies. Very
fine.

50

185   KINGS OF CAPPADOCIA. Ariobarzanes III Eusebes
Philoromaios (52–42 BC). Drachm (AR, 15 mm, 3.99 g) Eusebeia
under Mt. Argaios mint, RY 11 = 42 BC. Diademed head of
Ariobarzanes III right / [ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΡ]ΙΟΒΑΡΖΑΝΟΥ / [Ε]ΥΣΕΒΟΥΣ
ΚΑΙ / ΦΙΛΟΡΩΜΑΙΟΥ Athena standing front, head left, holding Nike
in her right hand and shield and spear with her left hand; to inner
left, star above crescent; to inner right, monogram; in exergue, IA
(date). Simonetta, Coinage, 4; Simonetta, Coins, 3a. Harshly
cleaned, surface somewhat scratched. Otherwise, very fine.

30

186   KINGS OF ARMENIA. Artavasdes II (56–34 BC). Drachm (AR,
19 mm, 3.72 g) Artaxata mint, RY 6 = 51/0 BC. Draped bust of
Artavasdes II right, wearing five-pointed tiara decorated with a
star between two eagles and tied with a diadem / BAΣIΛEΩΣ /
BAΣIΛEΩN / AΡTAΥAZΔOΥ Helios (?) driving quadriga left, being
crowned with wreath by small figure of Nike held in his right
hand; in field to left, monogram; above quadriga, ς. Kovacs 163.
Extremely rare and in outstanding condition for the issue. Flan
crack and light deposits. Otherwise, good very fine.

3'000

187   MYSIA. Parium. Macrinus (AD 217–218). AE (23 mm, 6.10
g). IMP C M OPE SEV MACRINVS Laureate, draped and cuirassed
bust of Macrinus right / CGIHPA Genius standing front, head left,
holding patera over altar in his right hand and cornucopiae in his
left. RPC V.2, – (unassigned; ID 171); SNG BN 1501. Dark patina,
minor pitting and roughness. Very fine.

70



188   MYSIA. Julia Paula, wife of Elagabal, (AD 219-220.) AE (23
mm, 6.40 g). IVLIA PAVLA AVG Diademed and draped bust of Julia
Paula right / Capricorn right, holding globe; above, cornucopiae;
CGIHP in exergue. RPC VI, 3858. Dark patina, minor pitting. About
very fine.

80

189   CAPPADOCIA. Caesarea. Marcus Aurelius (AD 161–180).
Didrachm (AR, 21 mm, 6.38 g) c. AD 161–166. ΑΥΤΟΚΡ
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ϹΕΒ Laureate head of Marcus Aurelius right /
ΥΠΑ–ΤΟϹ Γ Mount Argaeus with trees; above, star. RPC IV.3, 7020
(temporary); Metcalf 130b, S 328 and 332. Lightly toned, slightly
rough surface. About very fine.

80

190   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Augustus (27 BC–AD 14).
Tetradrachm (AR, 25 mm, 14.44 g) CY 28 and COS XII = 4/3 BC.
ΚΑΙΣΑΡ[ΟΣ ΣΕΒ]ΑΣΤΟΥ Laureate head of Augustus right / ΕΤΟΥΣ –
HK – ΝΙΚΗΣ / IB Tyche seated right on rocks, holding palm frond in
her right hand; below, half-length figure of river god Orontes
swimming right; in field above, two monograms. RPC I, 4153;
McAlee 182; Prieur 52. Lightly toned, slightly rough surface. Very
fine.

100

191   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Nero (AD 54–68).
Tetradrachm (AR, 26 mm, 14.51 g) RY 10 and CE 111 = AD 63.
ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ – [Σ]ΕΒΑΣΤΟΣ Laureate head of Nero right,
wearing aegis / ΕΤΟΥΣ – ΑΙΡ•Ι Eagle with spread wings standing
right on thunderbolt; to right, • and palm frond. RPC I, 4186;
McAlee 263; Prieur 87. Rare. Dark toning and some hornsilver,
somewhat rough surface with a few scratches and marks. Nearly
very fine.

50



192   SELEUCIS and PIERIA. Antioch. Trajan (AD 98–117).
Tetradrachm (AR, 28 mm, 13. 83 g) c. AD 109. ΑΥΤΟΚΡ ΚΑΙС ΝЄΡ
ΤΡΑΙΑΝΟС СЄΒ ΓЄΡΜ ΔΑΚ Laureate head of Trajan right / ΔΗΜΑΡΧ
– ЄΞ ΥΠΑΤ Є Eagle with spread wings standing facing on club,
head to left; to right, palm frond. RPC III, 3532; McAlee 437
(Tyre); Prieur 1494 (Tyre). Lightly toned with a few spots of
iridescence. Somewhat rough surface with a few scratches and
marks. Otherwise, very fine.

50

193   Q. Titius, 90 BC. Denarius (AR, 18 mm, 3.86 g) Rome mint.
Bearded head of Mutinus Titinus right, wearing winged diadem /
Pegasus prancing right; below, Q•TITI in linear frame. Crawford
341/1; RBW 1274; Sydenham 691; Babelon (Titia) 1. Dark old
cabinet toning. About very fine.

50

194   C. Vibius C.f. Pansa, 90 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.86 g)
Rome mint. PANSA Laureate head of Apollo right; below chin,
pomegranate / C VIBIVS C F Minerva driving fast quadriga right,
holding spear and reins in her left hand and trophy over her right
shoulder. Crawford 342/5b; RBW 1287; Sydenham 684; Babelon
(Vibia) 2. Toned. Nearly very fine.

50

195   C. Vibius C.f. Pansa, 90 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.80 g)
Rome mint. PANSA Laureate head of Apollo right; below chin,
branch / C VIBIVS C F Minerva driving fast quadriga right, holding
spear and reins in her left hand and trophy over her right
shoulder. Crawford 342/5b; RBW 1287 var. (differing control);
Sydenham 684b; Babelon (Vibia) 1. Toned, some deposits and
corrosion. A few areas of weakness. Otherwise, nearly very fine.

30



196   L. Manlius Torquatus, 82 BC, with L. Cornelius Sulla.
Denarius (AR, 18 mm, 3.49 g) military mint moving with Sulla.
L•MANLI T – [PRO•Q] Head of Roma right, wearing winged
helmet, pendant earring and pearl necklace / [L•]SVLLA•IM[P]
Sulla driving triumphal quadriga right, holding caduceus in his
right hand and reins with his left hand; above, Victory flying left,
crowning him with laurel wreath. Crawford 367/3; RBW 1384;
Sydenham 759; Babelon (Manlia) 7 and (Cornelia) 42. Lightly
toned. Somewhat rough surface with a few marks. Good fine.

50

197   L. Procilius, 80 BC. Denarius (AR, 20 mm, 3.92 g) Rome
mint. S C Head of Juno Sospita right, wearing goat-skin headdress
/ L PROCILI F Juno Sospita driving biga right, holding spear with
her right hand and shield adorned with thunderbolt with her left;
below, serpent with head erect to right. Crawford 379/2; RBW
1407; Sydenham 772; Babelon (Procilia) 2. Beautiful old cabinet
toning with a light iridescence. Well struck specimen. Good very
fine. With an old collector's tag in English.

120

198   L. Scribonius Libo, 62 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.95 g)
Rome mint. BON EVENT LIBO Diademed head of Bonus Eventus
right / PVTEAL SCRIBON Garlanded Puteal Scribonianum
(Scribonian wellhead), decorated with two lyres; hammer at base.
Crawford 416/1a; RBW 1500; Sydenham 928; Babelon (Scribonia)
8. Beautiful old cabinet toning with a light blue iridescence. Well
struck specimen. About extremely fine.

120

199   Julius Caesar (49–44 BC). Denarius (AR, 20 mm, 3.49 g)
military mint moving with Caesar in Gallia Narbonensis or
Hispania Citerior, 49–48 BC. CAESAR Elephant walking right,
trampling on horned serpent (or carnyx) / Priestly implements:
simpulum, aspergillum, securis with wolf's head at the top, and
apex. Crawford 443/1; RBW 1557; Sydenham 1006; Babelon
(Julia) 9. Lightly toned, with a test cut and a banker's mark on the
reverse. Flan slightly bent. Fine.

90



200   L. Hostilius Saserna, 48 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.74 g)
Rome mint. Bare head of Gallia with long hair right; behind,
carnyx / HOSTILIVS – SASERNA Diana of Ephesus standing with
long hair and laurel wreath facing, holding spear in her left hand
and placing her right hand on the head of a stag leaping left.
Crawford 448/3; RBW 1570; Sydenham 953; Babelon (Hostilia) 4.
Beautiful dark old cabinet toning with a light iridescence. Well
struck and very attractive specimen. Small area of weakness on
the reverse. About extremely fine.

400

201   L. Plautius Plancus, 47 BC. Denarius (AR, 20 mm, 3.78 g)
Rome mint. L•PLAVTIVS Facing head of Medusa with dishevelled
hair / [PLANCVS] Victory (or winged Aurora) flying right, head left,
holding reins and conducting four rearing horses of the sun.
Crawford 453/1c; RBW 1585; Sydenham 959b; Babelon (Plautia)
14. Toned. Areas of weakness. Nearly very fine.

50

202   L. Livineius Regulus, 42 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.52 g)
Rome mint. REGVLVS PR Bare head of the praetor L. Livineius
Regulus right / L LIVINEIV[S] / REGVLVS Curule chair between six
fasces, three on either side. Crawford 494/27; RBW 1732;
Sydenham 1109; Babelon (Livineia) 10. Beautiful old cabinet
toning with light golden highlights. About extremely fine.

400

203   Sextus Pompey, 43–35 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.97 g)
military mint in Sicily, 37–36 BC. MAG PIVS IMP ITER Bare head of
Cn. Pompeius Magnus right; behind, jug; in front, lituus / [PRAEF] /
CLAS ET ORAE (AE ligate) / MARIT (MAR ligate) EX S C Neptune
standing left, holding aplustre in his right hand and resting his
right foot on prow; to his left and right, the brothers Anapias and
Amphinomus, with their parents on their shoulders, running in
opposite directions. Crawford 511/3a; RBW 1785; Sydenham
1344; Babelon (Pompeia) 27. Beautiful dark old cabinet toning
with a light iridescence. Very attractive specimen. Reverse off-
centre with areas of weakness. Otherwise, about extremely fine.

900



204   Mark Antony (44–30 BC). Denarius (AR, 18 mm, 3.36 g)
military mint moving with Mark Antony (Patrae?), 32–31 BC. ANT
AVG – III•VIR•R•P•C Galley right, with sceptre tied with fillet on
prow / LEG – XVII Aquila between two signa. Crawford 544/32;
RBW 1846; Sydenham 1237; Babelon (Antonia) 127. Toned, with
a light blue iridescence. Minor hornsilver deposits. Banker's
marks. Good fine.

80

205   Mark Antony (44–30 BC). Denarius (AR, 19 mm, 3.20 g)
military mint moving with Mark Antony (Patrae?), 32–31 BC. ANT
AVG – III•VIR•R•P•C Galley right, with sceptre tied with fillet on
prow / LEG – XVIII Aquila between two signa. Crawford 544/33;
RBW –; Sydenham 1239v; Babelon (Antonia) 129. Toned. Minor
deposits. Nearly very fine.

120

206   Octavian, 44-27 BC. Quinarius (AR, 15 mm, 1.52 g)
uncertain Italian mint (Brundisium or Rome?), c. 29–27 BC.
[CAES]AR IMP•[VII] Bare head of Octavian right / ASIA – RECEPTA
Victory standing left on cista mystica, holding wreath in her right
hand and palm with her left, flanked by two interlaced snakes
with heads erect. RIC 276; King 1; Cohen 14. Toned. Surface
scratched. Otherwise, nearly very fine.

50

207   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 17 mm, 3.80 g)
uncertain mint in Spain (Colonia Patricia?), c. 19 BC. CAESAR
AVGVSTVS Bare head of Augustus right / SIGNIS RECEPTIS / S – P /
Q – R Round shield inscribed [CL V], flanked by aquila on the left
and signum on the right. RIC 86a; Cohen 265; BMC 418. Dark old
cabinet toning, minor flan faults and scratches. Attractive very
fine. With an old collector's tag in English.

250



208   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 18 mm, 3.75 g)
uncertain mint in Spain (Colonia Patricia?), c. 20–19 BC. Head of
Augustus to right, wearing oak wreath / Rectangular altar
inscribed FORT RED / CAES AVG / S•P•Q•R in three lines. RIC 54a;
Cohen 104; BMC 359a. Lightly toned. Good very fine.

250

209   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 18 mm, 3.74 g)
Lugdunum 8–7 BC. [A]VGVSTVS – DIVI•F Laureate head of
Augustus right / C•CAES / AVGVS•F Gaius Caesar on horseback
galloping right, holding sword and shield in his left hand and reins
in his right hand; behind, aquila between two signa. RIC 199;
Cohen 40; BMC 500. Toned. Good very fine.

400

210   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 20 mm, 3.66 g)
Lugdunum mint, 2 BC–AD 4. CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER
PATRIAE Laureate head of Augustus right / AVGVSTI F COS DESIG
PRINC IVVENT Caius and Lucius standing facing, each togate and
resting hand on shield; a spear behind each shield; lituus and
simpulum between them; C L CAESARES in exergue. RIC 210;
Cohen 43; BMC 540. Toned. Somewhat rough and corroded
surface with hornsilver deposits. Otherwise, about very fine.

80

211   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 19 mm, 3.84 g)
Lugdunum mint, 2 BC–AD 4. CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER
PATRIAE Laureate head of Augustus right / AVGVSTI F COS DESIG
PRINC IVVENT Caius and Lucius standing facing, each togate and
resting hand on shield; a spear behind each shield; lituus and
simpulum between them; C L CAESARES in exergue. RIC 210;
Cohen 43; BMC 540. Toned, with some remains of underlaying
luster. Near extremely fine.

450



212   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (AR, 20 mm, 3.73 g)
Lugdunum mint, 2 BC–AD 4. [CAESAR AVGVSTVS] DIVI F PATER
PATR[IAE] Laureate head of Augustus right / AVGVSTI F COS
DESIG PRIN[C IVVENT] Caius and Lucius standing facing, each
togate and resting hand on shield; a spear behind each shield;
lituus and simpulum between them; [C L CAE]SARES in exergue.
RIC 210; Cohen 43; BMC 540. Lightly toned, struck off-centre.
Small flan faults on the obverse. Otherwise, about extremely fine.

150

213   Tiberius (AD 14–37). Denarius (AR, 18 mm, 3.58 g)
Lugdunum mint, group 4, AD 18–35. [TI] CΑESΑR DIVI – ΑVG F
ΑVGV[STVS] Laureate head of Tiberius right / PONTIF [MAXIM]
Livia (as Pax) seated right on a chair with ornamented legs,
holding sceptre in her right hand and olive branch in her left. RIC
30; Giard 150; Cohen 16; BMC 48. Harshly cleaned, rough
surface. A few scratches. Otherwise, nearly very fine.

50

214   Nero (AD 54–68). Denarius (AR, 18 mm, 3.28 g) Rome mint,
AD 60–61. NERO CAESAR [AVG] IMP Bare head of Nero right /
PONTIF MAX T[R P VII COS IIII P P] / EX – S C Ceres standing front,
head left, holding grain ears and poppy in her right hand and
sceptre in her left hand. RIC 24; Cohen 218; BMC 26. Youthful
portrait. Dark toning. Worn surface with some scratches, marks,
and pitting. Otherwise, good fine.

70

215   Nero (AD 54–68). Denarius (AR, 18 mm, 3.18 g) Rome mint,
AD 65–66. NERO CAESAR AVGVSTVS Laureate head of Nero right /
SALVS Salus seated left on throne, holding patera in her right
hand and resting her left hand at her side. RIC 60; Cohen 314;
BMC 90. Good fine.

70



216   Nero (AD 54–68). Denarius (AR, 20 mm, 3.22 g) Rome mint,
AD 67–68. IMP NERO CAESAR AVG P P Laureate head of Nero right
/ SALVS Salus seated left on throne, holding patera in her right
hand and resting her left hand at her side. RIC 71; Cohen 316;
BMC 98. About very fine.

300

217   Nero (AD 54–68). Sestertius (AE, 36 mm, 29.64 g) Rome
mint, AD 64. NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P
P Laureate bust of Nero right, wearing aegis / ADLOCVT COH / S –
C Nero, togate, standing left on platform, raising his right hand in
act of address; behind him, also on the platform, praetorian
prefect in tunic standing left; facing Nero are three German
guardsmen standing right, all wearing tunics and swords in
scabbards by their hips, the first two holding standards. RIC 135;
Cohen 4; BMC 124. Very rare. Struck on a broad medallic flan.
Bust of Nero with remains of ancient silvering! Cleaned and fields
smoothed, cleaning/smoothing marks. Otherwise, good very fine.

2'000

218   Vitellius, with Vitellius the Elder, (AD 69). Denarius (AR, 18
mm, 3.11 g) Rome mint, AD 69. A VITEL[LIVS GERM P] AVG TR P
Laureate head of Vitellius right / L VITELLIVS C[OS III CENSOR]
Laureate and draped bust of Lucius Vitellius right; to right, eagle-
tipped sceptre. RIC 99; BMC 26. Rare. Graffito on reverse. Lightly
toned. Good fine.

250

219   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 19 mm, 3.10 g) Rome
mint, AD 69–70. [IMP] CAESAR VESPASIANVS AVG Laureate head
of Vespasian right / IVDAEA Judaea seated right in attitude of
mourning, resting her head on her left hand; behind, trophy. RIC
2; Cohen 226; BMC 35. Nearly very fine.

80



220   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 19 mm, 3.57 g) Rome
mint, AD 70. [IMP] CAESAR VESPASIANVS A[VG] Laureate head of
Vespasian right / COS ITER TR POT Pax seated left, holding
branch in her right hand and caduceus in her left hand. RIC 29;
Cohen –; BMC 26. Nicely toned, with a light blue iridescence.
Good very fine.

90

221   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 18 mm, 3.21 g) Rome
mint, AD 72–73. [IMP CAES] VESP AV–G P M COS IIII Laureate
head of Vespasian right / AVGVR / TRI POT Simpulum, sprinkler,
jug and lituus. RIC 356; Cohen 45; BMC 64. Shallow cleaning
marks. Nearly very fine.

60

222   Divus Vespasian (died AD 79). Denarius (AR, 20 mm, 3.31
g) Rome mint, struck under Titus, AD 80–81. DIVVS AVGVSTVS
VESPASIANVS• Laureate head of Vespasian right / Foreparts of
two capricorns to left and right, back to back, supporting round
shield inscribed [S C]; below, striated globe. RIC 357; Cohen 497;
BMC 129. Good fine.

60

223   Titus (AD 79–81). Denarius (AR, 18 mm, 3.23 g) Rome mint,
AD 80. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M• Laureate head of
Titus right / TR P IX IMP XV COS VIII P P Pulvinar of Juno: square
seat, draped; above, stephane. RIC 124; Cohen 313; BMC 62.
Good fine.

60

224   Titus (AD 79–81). Denarius (AR, 18 mm, 3.25 g) Rome mint,
AD 80. [IMP TITVS] CAES VESPASIAN AVG P M Laureate head of
Titus right / TR P IX IMP XV COS VIII P P Trophy between Britannia
seated on the left in attitude of mourning and British captive
seated on the right with bound hands. RIC 102; BMC 37; Cohen
306. Nearly very fine.

60



225   Titus (AD 79–81). Denarius (AR, 17 mm, 3.39 g) Rome mint,
AD 80. IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M Laureate head of
Titus right / TR P IX IM[P XV COS V]III P P Winged thunderbolt, set
upon a draped seat RIC 119; Cohen 316; BMC 51. Nearly very
fine.

60

226   Domitian, Caesar (AD 69–81). Denarius (AR, 19 mm, 3.21 g)
Rome mint, AD 76–77. CAESAR AVG F DOMITIANVS Laureate head
of Domitian right / COS IIII Pegasus walking right, raising his left
foreleg. RIC 921; Cohen 47; BMC 193. Good fine.

60

227   Domitian, Caesar (AD 69–81). Denarius (AR, 19 mm, 3.22 g)
Rome mint, AD 80–81. CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII
Laureate head of Domitian right / PRINCEPS IVVENTVTIS Goat
standing left within laurel wreath. RIC 267; Cohen 390; BMC 88.
Nearly very fine.

60

228   Domitian, Caesar (AD 69–81). Denarius (AR, 18 mm, 3.24 g)
Rome mint, AD 80–81. CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII
Laureate head of Domitian right / PRINCEPS IVVENTVTIS Crested
Corinthian helmet set right upon a draped seat. RIC 271; Cohen
399; BMC 98. Nearly very fine.

60

229   Domitian, Caesar (AD 69–81). Denarius (AR, 18 mm, 3.27 g)
Rome mint, AD 80–81. CAESAR DIVI F DOMITIANVS COS VII
Laureate head of Domitian right / PRINCEPS IVVENTVTIS
Garlanded and lighted altar. RIC 266; Cohen –. Shallow cleaning
marks. Nearly very fine.

60

230   Domitian (AD 81–96). Denarius (AR, 19 mm, 3.26 g) Rome
mint, AD 82. IMP CAES DOMITIANVS AVG P M Laureate head of
Domitian right / TR POT COS VIII P P Garlanded and lighted altar.
RIC 94. Nearly very fine.

60



231   Domitian (AD 81–96). Denarius (AR, 18 mm, 3.46 g) Rome
mint, AD 88–89. IMP [CAES] DOMIT AVG GERM P M TR P VIII
Laureate head of Domitian right / [IM]P XIX COS XIIII CENS P P P
Minerva advancing right, brandishing spear in her right hand and
holding shield on her left arm. RIC 667; Cohen 252; BMC 151.
About very fine.

60

232   Domitian (AD 81–96). Denarius (AR, 18 mm, 3.78 g) Rome
mint, AD 92– 93. IMP CAES DOMIT AVG – GERM P M TR P XII
Laureate head of Domitian right / IMP XXII COS XVI CENS P P P
Minerva standing front, head left, holding thunderbolt in her right
hand and spear in her left hand; behind her, shield set on the
ground. RIC 741; Cohen 279; BMC 205. About very fine.

60

233   Nerva (AD 96–98). Denarius (AR, 18 mm, 3.49 g) Rome
mint, AD 96. IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS II P P Laureate
head of Nerva right / CONCORDIA EXERCITVVM Clasped right
hands. RIC 2; Cohen 16; BMC 6. Lightly toned, slight earthen
deposits. Very fine.

120

234   Nerva (AD 96–98). Denarius (AR, 18 mm, 3.27 g) Rome
mint, AD 97. IMP NERVA CAES AVG – P M TR P COS III P P Laureate
head of Nerva right / CONCORDIA EXERCITVVM Clasped right
hands holding legionary eagle set on prow. RIC 15; Cohen 29;
BMC 29. Nearly very fine.

60

235   Nerva (AD 96–98). Denarius (AR, 19 mm, 2.97 g) Rome
mint, AD 97. IMP NERVA CAES – AVG P M TR POT Laureate head of
Nerva right / COS III PATER PATRIAE Priestly emblems: simpulum,
aspergillum, guttus, and lituus. RIC 34; Cohen 51; BMC 56. Minor
flan fault on reverse. Nearly very fine.

60



236   Nerva (AD 96–98). Denarius (AR, 19 mm, 3.43 g) Rome
mint, AD 97. IMP NERVA CAES AVG – P M TR P COS III P P Laureate
head of Nerva right / LIBERTAS PVBLICA Libertas standing front,
head left, holding pileus in her right hand and long sceptre in her
left hand. RIC 19; Cohen 113; BMC 46. Nearly very fine.

60

237   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 18 mm, 3.10 g) Rome
mint, AD 98. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM Laureate head
of Trajan right / PONT MAX TR POT COS II Victory seated left,
holding patera in her right hand and palm frond in her left hand.
RIC 22; Woytek 38a. Very fine.

60

238   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 20 mm, 2.97 g) Rome
mint, AD 98. IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM Laureate head
of Trajan right / PONT MAX TR POT COS II Concordia seated left,
holding patera in her right hand and double cornucopiae in her
left; at her feet to left, altar. RIC 12; Woytek 20a. Nearly very fine.

60

239   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 19 mm, 3.30 g) Rome
mint, AD 107–108. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P Laureate
and slightly draped head of Trajan right / COS V P P S P Q R
OPTIMO PRINC Spes advancing left, holding flower in her right
hand and raising skirt with her left hand. RIC 127; Woytek 266b.
Shallow cleaning marks. Good very fine.

60

240   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 20 mm, 3.15 g) Rome
mint, AD 107–108. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M [TR P]
Laureate and slightly draped head of Trajan right / COS V P P S P
Q R OPTIMO PRINC / DANVVIVS Danube reclining left on rocks,
head right, with billowing cloak above, placing his right hand on
prow of ship and resting his left arm on overturned urn. RIC 100;
Woytek 277b. Part of the edge broken. Otherwise, good very fine.

60



241   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 19 mm, 3.23 g) Rome
mint, AD 112–113. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P
P Laureate and slightly draped head of Trajan right / S P Q R
OPTIMO PRINCIPI / ARAB ADQ Arabia standing front, head left,
holding branch in her right hand and bundle of calamus in her left
hand; at feet to left, dromedary standing left. RIC 245; Woytek
396b. Very fine.

60

242   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 20 mm, 2.83 g) Rome
mint, AD 112–113. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P
P Laureate and slightly draped head of Trajan right / S P Q R
OPTIMO PRINCIPI Equestrian statue of Trajan on horseback left,
holding spear in his right hand and small Victory in his left hand.
RIC 291 var. (bust type); Woytek 394b. Small flan fault on
reverse. About very fine.

60

243   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 19 mm, 3.52 g) Rome
mint, AD 112–114. IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P
P Laureate and slightly draped head of Trajan right / S P Q R
OPTIMO PRINCIPI / VIA TRAIANA Via Traiana reclining left, her
head turned back to right, holding wheel in her right hand and
branch in her left hand, resting left arm on rocks. RIC 266;
Woytek 398b. Shallow cleaning marks and a few scratches. Very
fine.

60

244   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 20 mm, 3.36 g) Rome
mint, AD 114–116. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC
Laureate and draped bust of Trajan right, seen from rear / P M TR
P COS VI P P S P Q R Felicitas standing front, head left, holding
short caduceus in her right hand and cornucopiae in her left
hand. RIC 343; Woytek 519v. Attractive, sharply struck specimen
with a beautiful dark old cabinet toning and a striking golden blue
iridescence. Extremely fine.

150



245   Trajan (AD 98–117). Denarius (AR, 20 mm, 3.07 g) Rome
mint, AD 114–116. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC
Laureate and draped bust of Trajan right, seen from rear / P M TR
P COS – VI P P S P Q R Bonus Eventus standing front, head left,
holding patera in his right hand and grain ears in his left hand.
RIC 347; Woytek 518v. Shallow scratches and cleaning marks.
Very fine.

60

246   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 20 mm, 3.05 g) Rome
mint, AD 118. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Laureate and
slightly draped bust of Hadrian right / P M T R P COS II Aeternitas
standing left holding heads of sun and moon; across fields, AET –
AVG. RIC 38; Cohen 128; BMC 57. About very fine.

60

247   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 19 mm, 2.82 g) Rome
mint, AD 118. IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS AVG Laureate
head of Hadrian to right, with slight drapery on his left shoulder /
P M TR P COS II / FORT RED Fortuna seated left, holding rudder on
globe in her right hand and cornucopiae in her left hand. RIC 114;
Cohen 745; BMC 69. Nearly very fine.

60

248   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 19 mm, 3.29 g) Rome
mint, AD 119–122. [IMP C]AESAR TRAIAN H–ADRIANVS AVG
Laureate and slightly draped head of Hadrian right / P M TR P COS
III / CONCORD Concordia seated left, holding patera in her right
hand and leaning her left arm on statuette of Spes. RIC 549;
Cohen 255 var. (without drapery); BMC 258. Very fine.

60



249   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 19 mm, 2.82 g) Rome
mint, late AD 120–121. IMP CAESAR TRAIAN – HADRIANVS AVG
Laureate head of Hadrian right / P M TR P COS III Aequitas
standing front, head left, holding scales in her right hand and
cornucopiae in her left hand. RIC 385; Cohen 1120; BMC 154.
Minor flan fault on obverse. Shallow cleaning marks. Otherwise,
very fine.

60

250   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 17 mm, 3.16 g) Rome
mint, AD 120–late 121. IMP CAESAR TRAIAN HADRIA[NVS AVG]
Laureate head of Hadrian right / P M TR [P] COS III / LIB PVB
Libertas seated left on throne, holding branch in her right hand
and sceptre in her left hand. RIC 363; Cohen 903; BMC 282.
Nearly very fine.

60

251   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 19 mm, 3.38 g) Rome
mint, AD 130–133. HADRIANVS – AVG COS III P P Laureate head of
Hadrian right / RESTITVTORI HISPANIAE Hadrian, togate, standing
left, holding scroll in his left hand, with his right hand raising up
Hispania, who kneels to left before him and holds an olive branch
in her left hand. RIC 1580; Cohen 1260; BMC 889. Shallow
cleaning marks. Very fine.

120

252   Hadrian (AD 117–138). Denarius (AR, 19 mm, 3.49 g) Rome
mint, AD 136. HADRIANVS – AVG COS III P P Bare head of Hadrian
right / Rev. FIDES PVBLICA Fides standing front, head right,
holding grain ears in her right hand and plate of fruits in her left
hand. RIC 2200; Cohen 716; BMC 627. Good very fine.

60



253   Sabina, Augusta (AD 128–136/7). Denarius (AR, 18 mm,
3.11 g) Rome mint, AD 130–133. SABINA – AVGVSTA Diademed
and draped bust of Sabina right / CONCORD – IA AVG Concordia
seated left, holding patera in her right hand and long sceptre in
her left hand; below throne, cornucopia. RIC 2548; Cohen 24;
BMC 932. Nearly very fine.

60

254   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 19 mm, 3.08 g)
Rome mint, AD 145–147. ANTONINVS – AVG PIVS P P Laureate
head of Antoninus Pius right / COS IIII Thunderbolt on draped
throne. RIC 137; Cohen 345; BMC 536. Lightly toned, some
remains of luster. About extremely fine.

120

255   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 20 mm, 3.04 g)
Rome mint, AD 145–147. ANTONINVS – AVG PIVS P P Laureate
head of Antoninus Pius right / COS IIII Thunderbolt on draped
throne. RIC 137; Cohen 345; BMC 536. Irregular flan, scratch on
obverse. Lustrous extremely fine.

80

256   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 19 mm, 3.38 g)
Rome mint, AD 146. ANTONINVS – AVG PIVS P P Laureate head of
Antoninus Pius right / COS IIII Clasped hands, holding caduceus
and grain ears. RIC 136; Cohen 344; BMC 530. Irregular flan,
minor flan faults. Lustrous extremely fine.

80

257   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 18 mm, 3.36 g)
Rome mint. AD 147–148. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XI
Laureate head of Antoninus Pius right / PRIMI / DECEN / COS IIII
Legend within oak wreath. RIC 171a; Cohen 670. Toned. About
very fine.

130



258   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 19 mm, 3.19 g)
Rome mint, AD 149–150. ANTONINVS AVG – PIVS P P TR P XIII
Laureate head of Antoninus Pius right / COS IIII Bonus Eventus
standing front, head left, holding patera in his right hand and
grain-ears in his left hand. RIC 189. Slightly irregular flan. Struck
from a somewhat worn reverse die. Otherwise, lustrous extremely
fine.

80

259   Antoninus Pius (AD 138–161). Denarius (AR, 18 mm, 3.46 g)
Rome mint, AD 152–153. ANTONINVS AVG PI–VS P P TR P XVI
Laureate head of Antoninus Pius right / COS IIII Annona standing
front, head left, holding grain ears in her right hand and resting
left hand on modius set on ship. RIC 221; Cohen 290; BMC 786-
788. Lustrous extremely fine.

80

260   Antoninus Pius, with Marcus Aurelius (Caesar), (AD
138–161). Denarius (AR, 17 mm, 2.63 g) Rome mint, AD 140.
ANTONINVS AVG PI–VS P P TR P COS III Laureate head of
Antoninus Pius right / AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS Bare head
of Marcus Aurelius right. RIC 417a; Cohen 15; BMC 155. Rough
surface with some corrosion and spots of hornsilver. Otherwise,
very fine.

80

261   Divus Antoninus Pius (died AD 161). Denarius (AR, 19 mm,
3.31 g) Rome mint, AD 161. DIVVS – ANTONINVS Bare head of
Divus Antoninus Pius right / CONSECRATIO Eagle standing right
on garlanded altar, wings spread and head turned to left. RIC
431; MIR 24–4/10; Cohen 155; BMC 48. Attractive, lightly toned
specimen. Extremely fine with some remains of luster.

180



262   Divus Antoninus Pius (died AD 161). Denarius (AR, 19 mm,
3.24 g) Rome mint, AD 161. DIVVS – ANTONINVS Bare head of
Divus Antoninus Pius right / CONSECRATIO Eagle standing right
on garlanded altar, wings spread and head turned to left. RIC
431; MIR 24–4/10; Cohen 155; BMC 48. Attractive, toned
specimen. About extremely fine.

180

263   Diva Faustina Senior (died AD 140/1). Denarius (AR, 19
mm, 3.64 g) Rome mint, struck under Antoninus Pius, after c. AD
141. DIVA AVG – FAVSTINA Draped bust of Diva Faustina right /
AETERNITAS Aeternitas or Providentia standing front, head left,
holding globe in her right hand and sceptre in her left hand. RIC
350a; Cohen 34; BMC 288. Attractive portrait. Lightly toned,
nearly extremely fine.

80

264   Diva Faustina Senior (died AD 140/1). Denarius (AR, 19
mm, 3.04 g) Rome mint, struck under Antoninus Pius, after c. AD
141. DIVA FAVSTINA Diademed and draped bust of Diva Faustina
right / AETERNITAS Aeternitas (or Providentia), standing front,
head left, holding globe in her right hand and veil, blown out
behind her head, with her left hand. RIC 351; Cohen 32. Fine style
portrait. Beautiful dark old cabinet toning. Extremely fine. Ex
Klaus Vosswinkel Collection, Hilden. Acquired from Münzzentrum
Rheinland, Solingen, in 1989. With German collector's tag.

130

265   Marcus Aurelius (AD 161–180). Denarius (AR, 19 mm, 3.07
g) Rome mint, AD 166. M ANTONINVS AVG – ARMENIACVS
Laureate head of Marcus Aurelius right / PIETAS AVG TR P XX COS
III Pietas, veiled, standing front, head left, sacrificing over altar
with her right hand and holding incense-box in her left hand. RIC
148; Cohen 463; BMC 397. Beautiful, lightly toned specimen.
Extremely fine.

150



266   Marcus Aurelius (AD 161–180). Denarius (AR, 19 mm, 3.20
g) Rome mint, AD 171–172. M ANTONINVS – AVG TR P XXVI
Laureate head of Marcus Aurelius right / IMP VI – COS III Aequitas
standing front, head left, holding scales in her right hand and
cornucopiae in her left hand. RIC 252; Cohen 257; BMC 562.
Somewhat rough surface with minor deposits and corrosion.
Otherwise, about extremely fine.

80

267   Marcus Aurelius (AD 161–180) with Lucius Verus (AD
161–169). Denarius (AR, 19 mm, 3.07 g) Rome mint, AD 161–169.
Restitution issue of a Mark Antony legionary denarius. ANT AVG III
VIR R P C Galley with three oarsmen to left on waves /
ANTONINVS ET VERVS AVG REST / LEG VI Aquila between two
signa. RIC –; Cohen –; BMC –. Unpublished and unique variant
(obverse legend). Graffito on reverse. Nearly very fine. The
graffito probably reads APII TITI AV. Apii Titi is the possessive
genitive case and means 'of Apius Titus'.

100

268   Anonymous issues, time of Hadrian to Antoninus Pius (AD
117–161). Quadrans (AE, 19 mm, 3.22 g) Rome mint. Draped bust
of Annius Verus (?), as the personification of Summer, right,
wearing wreath / S•C within wreath. van Heesch pl. XXV, 7; RIC
34 (var.); Cohen 31 (var.). Very rare. Dark patina, corroded
surface. Otherwise, about very fine.

80

269   Faustina Junior, Augusta (AD 147–175/6). Sestertius (AE, 33
mm, 24.94 g) Rome mint. AD 161–176. FAVSTINA – AVGVSTA
Draped bust of Faustina right, seen from front / [FECV]ND –
AVGVSTAE / S – C Fecunditas standing left between two girls and
holding two infants in her arms. RIC 1635; Cohen 96; BMC 902.
Very attractive dark green patina. Small spot of corrosion on edge
of reverse. Good fine.

50



270   Diva Faustina Junior (died 175/6). Denarius (AR, 18 mm,
3.30 g) Rome mint, c. AD 176. DIVA FAV–STINA PIA Draped bust
of Diva Faustina right, seen from front / CONSE–CRATIO Peacock
standing right. RIC 744; Cohen 71; BMC 714. Somewhat rough
surface. About very fine.

60

271   Diva Faustina Junior (died 175/6). Denarius (AR, 18 mm,
3.26 g) Rome mint, c. AD 176. DIVA FAV–STINA PIA Draped bust
of Diva Faustina right, seen from front / CONSECRATIO Altar,
square in shape, with horns left and right and with door in front.
RIC 746; Cohen 75; BMC 725. Attractive portrait. Lightly toned.
Nearly extremely fine.

80

272   Lucius Verus (AD 161–169). Denarius (AR, 18 mm, 3.30 g)
Rome mint, AD 165. L VERVS AVG ARM – PARTH MAX Laureate
head of Lucius Verus right / TR P V IMP III COS II Parthian captive
seated right with his hands bound behind his back; to right
behind, quiver, bow and shield. RIC 540; Cohen 273; BMC 385.
Well struck specimen. Nicely toned with remains of underlying
luster. Small spots of corrosion on reverse. About extremely fine.

150

273   Lucilla, Augusta (AD 164–182). Denarius (AR, 20 mm, 2.88
g) Rome mint, c. AD 161–162. LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F
Draped bust of Lucilla right / CONCORDIA Concordia seated left,
holding patera in her right hand and resting her left elbow on
statuette of Spes; below seat, cornucopia. RIC 757; MIR 1-4/a;
Cohen 6; BMC 305. Minor flan crack. Extremely fine.

150



274   Commodus (AD 177–192). Denarius (AR, 19 mm, 2.66 g)
Rome mint, AD 181. M COMMODVS – ANTONINVS AVG Laureate
head of Commodus right / TR P VI IMP – IIII COS III P P Providentia
standing front, head left, holding wand over globe in her right
hand and large sceptre in her left hand. RIC 19; Cohen 804; BMC
66. Harshly cleaned with a few cleaning marks and light
scratches. Otherwise, about extremely fine.

80

275   Commodus (AD 177–192). Denarius (AR, 18 mm, 3.06 g)
Rome mint, AD 184–185. COMM ANT – AVG P BRIT Laureate head
of Commodus right / P M TR P X IMP VII – COS IIII P P Roma
standing facing, head left, with Victory in her outstretched right
hand, and grounded spear in her left hand. RIC 102. Lightly
tonend. About very fine.

80

276   Commodus (AD 177–192). Denarius (AR, 19 mm, 3.39 g)
Rome mint, AD 188. M COMM ANT – P FEL AVG BRIT Laureate
head of Commodus right / P M TR P XIII IMP VIII COS V P P
Aequitas standing front, head left, holding scales in her right
hand and cornucopiae in her left hand. RIC 164; Cohen 538; BMC
242. Lightly toned, cleaning marks and light scratches. Minor flan
crack. Struck from a somewhat worn reverse die. Otherwise,
about extremely fine

80

277   Commodus (AD 177–192). Denarius (AR, 18 mm, 3.27 g)
Rome mint, AD 192. L AEL AVREL CO–MM AVG P FEL Laureate
head of Commodus right / HERCVLI ROMANO AVG Commodus, as
Hercules standing front, head left, crowning trophy with his right
hand and holding club and lion's skin with his left hand. RIC 254a;
Cohen 202; BMC 346a. Lightly toned, with golden highlights. Very
fine.

150



278   Clodius Albinus (195–197). Denarius (AR, 18 mm, 3.15 g)
Lugdunum mint. IMP CAES D C[LO] ALBIN AVG Laureate head of
Clodius Albinus right / MIN PAC COS II Minerva standing front,
head left, holding branch in her right hand and placing her left
hand on shield, spear leaning against her left arm. RIC 30; Cohen
51; BMC 265B. Lightly toned, with a few spots of light hornsilver.
About very fine

250

279   Septimius Severus (AD 193–211). Denarius (AR, 19 mm,
3.58 g) Laodicea ad Mare mint, AD 196–197. L SEPT SEV PERT –
AVG IMP VIII Laureate head of Septimius Severus right /
PROVIDE–NTIA AVG Providentia standing front, head left, holding
wand over globe in her right hand and long sceptre in her left
hand. RIC 491a; Cohen 592; BMC 456. Beautifully toned specimen
with golden and blue iridescent highlights. Small flan fault on
reverse. About extremely fine.

80

280   Septimius Severus (AD 193–211). Denarius (AR, 19 mm,
2.62 g) Laodicea ad Mare mint, AD 196–197. L SEPT SEV PERT –
AVG IMP VIII Laureate head of Septimius Severus right /
PROVIDE–NTIA AVG Providentia standing front, head left, holding
wand over globe in her right hand and long sceptre in her left
hand. RIC 491a; Cohen 592. Toned. Very fine.

50

281   Septimius Severus (AD 193–211). Denarius (AR, 19 mm,
2.94 g) Laodicea ad Mare mint, AD 198–202. L SEPT SEV AVG IMP
XI PART MAX Laureate head of Septimius Severus right / COS III P
P Victory advancing left, holding wreath in her right hand and
palm over her left shoulder. RIC 504; Cohen 100. Nearly
extremely fine with some remains of luster.

80



282   Julia Domna, Augusta (AD 193–217). Denarius (AR,19 mm,
3.69 g) Rome mint, struck under Septimius Severus and
Caracalla, AD 196–211. IVLIA – AVGVSTA Draped bust of Julia
Domna right / CERERI – FRVGIF Ceres seated to left, holding grain
ears in her right hand and long torch in her left hand. RIC 546;
Cohen 14; BMC 10. Lightly toned. Somewhat rough surface, light
scratches on obverse. Otherwise, extremely fine.

80

283   Julia Domna, Augusta (AD 193–217). Denarius (AR, 20 mm,
3.27 g) Laodicea ad Mare mint, struck under Septimius Severus
and Caracalla, AD 196–211. IVLIA – AVGVSTA Draped bust of Julia
Domna right / PVDICITIA Pudicitia, veiled, seated left on throne,
placing her right hand on her breast. RIC 644; Cohen 168a. Nearly
extremely fine with some remains of luster.

80

284   Julia Domna, Augusta (AD 193–217). Denarius (AR, 19 mm,
3.24 g) Laodicea ad Mare mint, struck under Septimius Severus
and Caracalla, AD 198–202. IVLIA AVGVSTA Draped bust of Julia
Domna right / PVDICITIA Pudicitia, veiled, seated left on throne,
placing her right hand on her breast. RIC 644; Cohen 168a.
Toned. Good very fine.

50

285   Caracalla (AD 198–217). Denarius (AR, 19 mm, 3.56 g)
Laodicea ad Mare mint, AD 198. IMP CAE M AVR ANT AVG P TR P
Laureate, draped and cuirassed bust of Caracalla right, seen from
rear / MINE–R – VICT–RIX Minerva standing front, head left,
holding Victory in her right hand and spear in her left hand, shield
at her side; behind, trophy. RIC 336A; Cohen 159. Toned. Very
fine.

60



286   Caracalla, Caesar (AD 196–198). Denarius (AR, 18 mm, 3.05
g) Rome mint, AD 202. ANTONINVS – PIVS AVG Laureate, draped
and cuirassed bust of Caracalla right, seen from rear / [ADVENT]
AVGG Galley with four oarsmen and a standing figure left above
waves; at stern, three figures (Septimius Severus, Caracalla and
Geta) seated under arch with two signa atop; at prow, vexillum.
RIC 120; Cohen 3; BMC 267. Beautiful golden cabinet tone.
Reverse slightly of centre. About extremely fine.

120

287   Caracalla (AD 198–217). Denarius (AR, 19 mm, 3.56 g)
Rome mint, AD 199–200. ANTONINVS AVGVSTVS Laureate,
draped and cuirassed bust of Caracalla right, seen from behind /
SAL GEN HVM Salus standing front, head left, extending her right
hand to raise kneeling woman and holding serpent entwined
sceptre in her left hand. RIC 42C; Cohen 558. Attractive portrait.
Good very fine.

80

288   Plautilla, Augusta (AD 202–205). Denarius (AR, 19 mm, 3.56
g) Rome mint, AD 202. PLAVTILLAE – AVGVSTAE Draped bust of
Plautilla right / PROPA–GO IM–PERI Plautilla, draped and on the
left, and Caracalla, togate and on the right, standing facing each
other and clasping their right hands. RIC 362; Cohen 21; BMC
406. Minor flan crack. About very fine.

60

289   Plautilla, Augusta (AD 202–205). Denarius (AR, 21 mm, 3.08
g) Rome mint, AD 203–204. PLAVTILLA – AVGVSTA Draped bust of
Plautilla right / PIETAS – AVGG Pietas standing front, head right,
holding long sceptre in her right hand and infant on her left arm.
RIC 367: Cohen 16; BMC 422. Toned, minor deposits. Struck on a
large flan. Very fine.

70



290   Geta, Caesar (AD 198–209). Denarius (AR, 20 mm, 3.43 g)
Rome mint, AD 200–202. P SEPT GETA – CAES PONT Bare-headed
and draped Bust of Geta right, seen from behind / PRI–NC
IV–VENT–VTIS Geta standing in military attire left, holding baton
in his right hand and sceptre in his left hand; behind, trophy. RIC
18; Cohen 157. Minor flan crack. Good very fine with some
remains of luster.

70

291   Geta, Caesar (AD 198–209). Denarius (AR, 20 mm, 3.78 g)
Rome mint, AD 200–202. P SEPT GETA – CAES PONT Bare-headed
and draped Bust of Geta right, seen from behind / NOBI–LITAS
Nobilitas standing front, head right, holding sceptre in her right
hand and palladium in her left hand. RIC 13a; Cohen 90. Good
very fine with some remains of luster.

70

292   Geta (AD 209–211). Denarius (AR, 21 mm, 3.03 g) Rome
mint, AD 210–211. P SEPT GETA PIVS – AVG BRIT Laureate head
of Geta right / LIBERALITAS AVG V Liberalitas standing front, head
left, holding counting-board in her right hand and cornucopiae
with her left hand. RIC 88; Cohen 68; BMC 65. Somewhat rough
surface. Struck from a worn reverse die. Otherwise, very fine.

60

293   Geta (AD 209–211). Denarius (AR, 20 mm, 3.13 g) Rome
mint, AD 211. P SEPT GETA PIVS – AVG BRIT Laureate head of
Geta right / FORT RED TR P III COS II P P Fortuna reclining right,
resting her right elbow on wheel set on ground and holding
cornucopiae in her left hand. RIC 77; Cohen 62; BMC 10. Lightly
toned. Rough surface, small area of weakness on reverse.
Otherwise, extremely fine.

80



294   Geta, Caesar (AD 198–209). Denarius (AR, 19 mm, 3.22 g)
Laodicea ad Mare mint, AD 198–200. L SEPTIMIVS GETA CAES
Bare-headed and draped bust of Geta right, seen from behind /
FELICITAS TEMPOR Felicitas standing front, head left, holding
short caduceus in her right hand and cornucopiae in her left
hand. RIC 95; Cohen 44. Attractive portrait. Toned. Struck from a
worn reverse die. Otherwise, nearly extremely fine.

70

295   Julia Paula, Augusta (AD 219–220). Denarius (AR, 20 mm,
2.43 g) Rome mint, AD 220. IVLIA PAVLA AVG Draped bust of Julia
Paula right / CONCORDIA Concordia seated left, holding patera in
her right hand and leaning with her left elbow on throne; in field
to left, star. RIC 211; Cohen 6; BMC –. Charming portrait. Lightly
toned. Nearly extremely fine.

100

296   Julia Maesa, Augusta (AD 218–224/5). Denarius (AR, 19 mm,
3.17 g) Rome mint, AD 221–222. IVLIA MAESA AVG Draped bust
of Julia Maesa right / PVDICITIA Pudicitia seated left, raising veil
with her right hand and holding long sceptre in her left hand. RIC
268; Cohen 36; BMC 76. Lightly toned. Extremely fine with some
remains of luster.

80

297   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 21 mm,
3.10 g) Rome mint, AD 232. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate,
draped and cuirassed bust of Severus Alexander right, seen from
front / P M TR P XI COS III P P Sol advancing left, raising his right
hand and holding whip in his left hand. RIC 114. Sharply struck.
Minor flan fault on reverse. Lustrous extremely fine.

120



298   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 21 mm,
2.68 g) Rome mint, AD 232. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate
and draped bust of Severus Alexander right / IOVI PROPVGNATORI
Jupiter standing front, head to right, holding thunderbolt in his
right hand and eagle in his left hand. RIC 238; Cohen 83; BMC
824. Slightly rough surface. Struck from a somewhat worn
reverse die. Otherwise, nearly extremely fine.

80

299   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 20 mm,
2.78 g) Rome mint, AD 223. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG
Laureate and draped bust of Severus Alexander right, seen from
behind / P M TR P II COS P P Mars, in military attire, standing
front, head left, holding olive branch in his right hand and
inverted spear in his left hand. RIC 23. Nicely toned with golden
highlights. Struck from a somewhat worn reverse die. Otherwise,
good very fine.

70

300   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 19 mm,
2.86 g) Rome mint, AD 222. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG
Laureate and draped bust of Severus Alexander right, seen from
behind / P M TR P COS P P Salus seated left on throne, feeding
serpent, rising from altar, out of patera with her right hand and
leaning her left hand on throne. RIC 14. Charming youthful
portrait. Beautiful light cabinet toning with underlying luster.
Extremely fine. Ex Brian Henry Grover Collection.

100

301   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 20 mm,
3.19 g) Rome mint, AD 225. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG
Laureate and draped bust of Severus Alexander right, seen from
rear / VICTO–RIA AVG Victory advancing left, holding wreath in
her right hand and palm frond over her left shoulder. RIC 180;
Cohen 564; BMC 271–273. Sharply struck specimen. Lustrous
extremely fine.

80



302   Severus Alexander (AD 222–235). Denarius (AR, 20 mm,
1.78 g) Rome mint, AD 231. IMP SEV ALEXAND AVG Laureate and
slightly draped head of Severus Alexander right / VICTORIA AVG
Victory standing front, head left, holding wreath in her right hand
and palm frond in her left hand. RIC 212. Sharply struck
specimen, slightly rough surface. Extremely fine.

80

303   Maximinus I Thrax (AD 235–238). Denarius (AR, 21 mm,
3.13 g) Rome mint, AD 236–237. MAXIMINVS PIVS AVG GERM
Laureate, draped and cuirassed bust of Maximinus I right, seen
from behind / PROVIDENTIA AVG Providentia standing front, head
left, holding wand over globe in her right hand and cornucopiae in
her left hand. RIC 20; Cohen 75; Alram 23–3. Struck from a
somewhat worn reverse die. Otherwise, lustrous extremely fine.

100

304   Maximinus I Thrax (AD 235–238). Denarius (AR, 21 mm,
2.58 g) Rome mint, AD 236–238. MAXIMINVS PIVS AVG GERM
Laureate, draped and cuirassed bust of Maximinus I right, seen
from behind / PAX AVGVSTI Pax standing front, head left, holding
olive branch in her right hand and transverse sceptre in her left
hand. RIC 19; Cohen 37; BMC 144. Sharply struck, beautifully
toned specimen. Good extremely fine

180

305   Gordian III (AD 238–244). Denarius (AR, 21 mm, 2.97 g)
Rome mint, AD 241. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind /
SALVS AVGVSTI Salus standing front, head right, feeding serpent
in her right hand out of patera in her left hand. RIC 129A. Struck
from a somewhat worn reverse die. Lustrous extremely fine.

80



306   Gordian III (AD 238–244). Denarius (AR, 21 mm, 2.27 g)
Rome mint, AD 241. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind /
VENVS VICTRIX Venus standing facing, head left, holding helmet
in her right hand, sceptre in her left hand, and leaning on shield
set on ground. RIC 131. Minor red deposits on reverse. Otherwise,
lustrous extremely fine.

80

307   Gordian III (AD 238–244). Denarius (AR, 20 mm, 2.52 g)
Rome mint, AD 241. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind /
DIANA LVCIFERA Diana standing front, head right, holding long-
handled torch with both hands. RIC 127. Slightly rough surface.
Struck from a somewhat worn reverse die. Otherwise, extremely
fine with some remains of luster.

80

308   Gordian III (AD 238–244). Antoninianus (AR, 22 mm, 4.43 g)
Rome mint, AD 238–239. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG
Radiate, draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from
rear / VICTORIA AVG Victory advancing left, holding wreath in her
right hand and palm frond in her left hand. RIC 5; Cohen 357. A
few green deposits. Good very fine.

30

309   Gordian III (AD 238–244). Antoninianus (AR, 23 mm, 3.89 g)
Rome mint, AD 243–244. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind /
MARS PROPVG Mars advancing right, holding spear in his right
hand and shield in his left hand. RIC 145. Lightly toned. Good
very fine.

40



310   Gordian III (AD 238–244). Antoninianus (AR, 23 mm, 4.76 g)
Antioch mint, AD 239. IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind /
LIBERALITAS AVG Libertas standing front, head left, holding pileus
in her right hand and transverse sceptre in her left hand. RIC
187a; Bland 28. Lightly toned. Good very fine.

40

311   Gordian III (AD 238–244). Antoninianus (AR, 23 mm, 4.29 g)
Antioch mint, AD 242–244. IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG Radiate
and cuirassed bust of Gordian III right, seen from behind / ORIENS
AVG Sol standing front, head left, raising his right hand in salute
and holding globe in his left hand. RIC 213e; Bland 116. Scratch
on obverse. Nearly extremely fine.

40

312   Philip I (AD 244–249). Antoninianus (AR, 23 mm, 5.34 g)
Rome mint, AD 248. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Philip I right, seen from behind / SAECVLARES
AVGG Column inscribed COS III. RIC 24c; Cohen 193. Beautifully
toned, with light golden highlights. About extremely fine.
Acquired from Münzhandlung Z. Plesa, Frankfurt. Ex G. Bohm
Collection, Germany. With dealer's tag. From the Saeculares
series, commemorating the 1000th anniversary of the founding of
Rome.

120

313   Philip I (AD 244–249). Antoninianus (AR, 24 mm, 3.84 g)
Rome mint, AD 247–249. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Philip I right, seen from behind / AETERNITAS
AVGG Elephant advancing left, guided by mahout holding wand in
his right hand and goad in his left hand. RIC 58; Cohen 17.
Beautiful dark old cabinet toning. Nearly extremely fine. With an
old collector's tag in French. From the Saeculares series,
commemorating the 1000th anniversary of the founding of Rome.

140



314   Philip I (AD 244–249). Antoninianus (AR, 23 mm, 3.42 g)
Rome mint, AD 248. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Philip I right, seen from rear / SAECVLARES
AVGG / II She-wolf standing left, suckling Romulus and Remus.
RIC 15; Cohen 178. Toned, with golden and blue iridescent
highlights. Struck from worn dies. About very fine. From the
Saeculares series, commemorating the 1000th anniversary of the
founding of Rome.

30

315   Philip I (AD 244–249). Antoninianus (AR, 24 mm, 2.44 g)
Rome mint, AD 249. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Philip I right, seen from rear / FIDES EXERCITVS
Aquila between three signa. RIC 62; Cohen 50. Lightly toned, with
iridescent blue highlights. Somewhat rough surface. Very fine

30

316   Philip II, Caesar (AD 244–247). Antoninianus (AR, 23 mm,
4.37 g) Rome mint, struck under Philip I, AD 246–247. M IVL
PHILIPPVS CAES Radiate, draped and cuirassed bust of Philippus II
right, seen from behind / PRINCIPI IVVENT Philip II standing front
in military attire, head left, holding globe in his right hand and
inverted spear in his left hand. RIC 218d var; Cohen 48. Sharply
struck with a beautiful portrait. Reverse die somewhat worn.
Lustrous extremely fine.

60

317   Otacilia Severa, Augusta (AD 244–249). Antoninianus (AR,
24 mm, 4.33 g) Rome mint, AD 248. OTACIL SEVERA AVG Draped
bust of Otacilia Severa wearing stephane, right, set on crescent /
SAECVLARES AVGG / IIII Hippopotamus walking right. RIC 116b;
Cohen 63. Toned, somewhat rough surface. Struck from worn
dies. About very fine. From the Saeculares series,
commemorating the 1000th anniversary of the founding of Rome.

60



318   Trajanus Decius (AD 249–251). Antoninianus (AR, 22 mm,
4.27 g) Rome mint, AD 250–251. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS
AVG Radiate and cuirassed bust of Trajan Decius right, seen from
rear / DACIA Dacia standing front, head left, holding staff
surmounted by wolf's head (Draco standard) in her right hand.
RIC 12b; Cohen 16. Slightly rough surface. Very fine.

40

319   Trebonianus Gallus (AD 251–253). Antoninianus (AR, 22
mm, 3.31 g) Rome mint, AD 252. IMP CAE C VIB TREB GALLVS
AVG Radiate, draped and cuirassed bust of Trebonianus Gallus
right, seen from behind / LIBERTAS AVGG Libertas standing front,
head left, holding pileus in her right hand and long sceptre in her
left hand; in field to right, ✱. RIC 38; Cohen 63. Lightly toned.
Struck from a somewhat worn reverse die. Good very fine.

50

320   Volusian (AD 251-253). Antoninianus (AR, 21 mm, 3.55 g)
Rome mint, AD 253. IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Volusian right, seen from behind /
CONCORDIA AVGG Concordia standing front, head left, holding
patera in her right hand and double cornucopiae in her left hand.
RIC 167; Cohen 20. Beautiful old cabinet toning with some
iridescence. Nearly extremely fine. Ex Dr. Erik Miller Collection.
Spink, Auction 19004 (27 March 2019), lot 343. With old tag.

70

321   Aemilian (AD 253). Antoninianus (AR, 24 mm, 3.98 g) Rome
mint. IMP CAES AEMILIANVS P F AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Aemilian right, seen from rear / P M TR P I P P
Aemilian, in military attire, standing front, head left, sacrificing
out of patera over lighted tripod with his right hand and holding
transverse sceptre in his left; behind to left, standard. RIC 18;
Cohen 33. Somewhat rough and worn surface. Otherwise, nearly
very fine.

80



322   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AR, 23 mm, 3.45 g)
Cologne mint, AD 260–261. IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Postumus right, seen from front /
LAETITIA / AVG Galley with three rowers and one steersman to
left over waves. RIC V.4, 57; Elmer 130, 186. Beautiful toning, two
minor flan cracks. Nearly extremely fine.

120

323   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AR, 22 mm, 3.62 g)
Cologne mint, AD 262–263. IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate,
draped and cuirassed bust of Postumus right, seen from front /
HERC PACIFERO Hercules standing front, head left, holding
branch in his right hand and club in his left, lion skin draped over
his left arm. RIC V.4, 210; Elmer 299. Sharply struck and
beautifully toned. Flan crack. Extremely fine.

60

324   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 20 mm, 3.39 g)
Cologne mint, AD 268 IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / IOVI
VICTORI Jupiter standing front, head right, holding sceptre in his
left hand and thunderbolt in his right hand. RIC V.4, 428; Elmer
571. Nice portrait. Some remains of toned silvering. Almost
extremely fine.

30

325   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 20 mm, 2.66 g)
Cologne mint, AD 268 IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / COS IIII
Victory standing right, raising her right hand to head and holding
long palm branch in her left hand. RIC V.4, 415; Elmer 586. Dark
toning. Almost extremely fine.

30



326   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 21 mm, 3.20 g)
Cologne mint, AD 268 IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / PAX AVG
Pax standing facing, head left, holding branch in her extended
right hand and sceptre in her left hand; in left field, P. RIC V.4,
417; Elmer 566. Dark toning. About extremely fine.

30

327   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 21 mm, 3.46 g)
Cologne mint, AD 268 IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / PAX AVG
Pax standing facing, head left, holding branch in her extended
right hand and sceptre in her left hand; in left field, P. RIC V.4,
417; Elmer 566. Some remains of toned silvering. Minor flan
crack. Almost extremely fine.

30

328   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 21 mm, 3.00 g)
Cologne mint, AD 268 IMP C POSTVMVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / ORIENS
AVG Sol advancing left, raising his right hand in salute and
holding whip in his left hand; in left field, P. RIC V.4, 416; Elmer
568. Some remains of toned silvering. Almost extremely fine.

30

329   Postumus (AD 260–269). Antoninianus (AE, 20 mm, 4.00 g)
Mediolanum mint, AD 268 IMP POSTVMVS AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Postumus right, seen from front / CONCORD
EQVIT Concordia standing facing, head left, resting right foot on
prow, holding patera in her right hand and rudder set on globe in
her left hand; in exergue, S. RIC V.4, 456; Elmer 616. Dark toning
with some remain of silvering. Area of weakness on obverse.
Otherwise, good very fine.

40



330   Marius (AD 269). Antoninianus (AE, 21 mm, 3.34 g) Cologne
mint, AD 269. [IMP] C M AVR MARIVS AVG Radiate and cuirassed
bust of Marius right, seen from front / VIRTVS AVG Virtus standing
left, holding shield in right hand and spear in left hand. RIC V.4,
496; Elmer 640. Struck from somewhat worn dies. Some remains
of toned silvering. Very fine.

150

331   Marius (AD 269). Antoninianus (AE, 19 mm, 3.75 g) Trier
mint, AD 269. IMP C MARIVS P F AVG Radiate, draped and
cuirassed bust right, seen from front / SAEC FELICITAS Felicitas
standing left, holding caduceus in her right hand and cornucopiae
in her left hand. RIC V.4, 485; Elmer 634. Beautiful, bold portrait.
Dark toning. Struck from fresh dies. Extremely fine.

240

332   Victorinus (AD 269–271). Antoninianus (AE, 21 mm, 2.67 g)
Cologne mint, AD 271. IMP C VICTORINVS P F AVG Radiate and
cuirassed bust of Victorinus right, seen from front / PROVIDENTIA
AVG Providentia standing facing, head left, holding wand over
globe in her right hand and cornucopiae in her left hand. RIC V.4,
634; Elmer 743. Dark toning. Nearly extremely fine. Ex Gorny &
Mosch Giessener Münzhandlung, Auction 255 (10.03.2018), lot
3663. Auction ticket included.

30

333   Divus Victorinus (died AD 271). Antoninianus (AE, 19 mm,
2.58 g) Cologne mint, struck under Tetricus I, AD 271. DIVO
VICTORINO PIO Radiate head right / CONS[ACRA]TIO Eagle
standing right on globe, head left. RIC V.4, 638; Elmer 785. Dark
toning. Minor pitting. Nearly extremely fine.

80



334   Tetricus I (AD 271-274). Antoninianus (AE, 20 mm, 2.91 g)
Trier mint, AD 274. IMP TETRICVS P F AVG Radiate, draped and
cuirassed bust of Tetricus I right, seen from front / SALVS AVGG
Salus standing left, feeding serpent rising from altar with her
right hand and holding rudder in her left hand. RIC V.4, 822;
Elmer 779. Dark toning. Struck from a somewhat worn reverse
die. Otherwise, extremely fine. Ex Gorny & Mosch Giessener
Münzhandlung, Auction 255 (10.03.2018), lot 3664. Auction ticket
included.

30

335   Claudius II Gothicus (AD 268–270). Antoninianus (AE, 20
mm, 4.82 g) Mediolanum mint, AD 268–269. IMP CLAVDIVS P F
AVG Radiate, draped and cuirassed bust of Claudius II right, seen
from behind / SPES PVBLICA Spes advancing left, holding flower in
her right hand and raising her skirt with her left hand; in exergue,
P. RIC temp. 26. Bold and sharply struck portrait. Toned silvering.
Struck from a somewhat worn reverse die. Extremely fine.

40

336   Quintillus (AD 270). Antoninianus (AE, 20 mm, 2.45 g)
Rome mint, end AD 270. [IMP] C M AVR CL QVINTILLVS AVG
Radiate, draped and cuirassed bust of Quintillus right, seen from
rear / CONCORDIA AVG Concordia standing left, holding patera
over lighted altar in her right hand and double cornucopiae in her
left hand; in exergue, Δ. RIC temp. 1148. Attractive and bold
portrait. Remains of toned silvering. Nearly extremely fine. Ex
collection of the late Frederick Sidney Clark (1923-2016). With old
collector's tags in English, unfortunately for a different coin of
Quintillus.

80

337   Severina, Augusta (AD 270–275). Denarius (AE, 19 mm,
2.77 g) Rome mint, AD 275. SEVERINA AVG Draped bust of
Severina wearing stephane, right / VENVS FELIX Venus standing
left, holding unidentified object in her right hand and long sceptre
in her left hand; in exergue, Γ. RIC temp. 1857. Dark toning. Very
fine.

90



338   Tacitus (AD 275–276). Antoninianus (AE, 23 mm, 4.32 g)
Lugdunum mint, AD 276. IMP CL TACITVS AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Tacitus right, seen from front / SPES
PVBLICA Spes walking left, holding flower in her right hand and
raising skirt with her left hand; in exergue, CA. RIC V.1, 61; RIC
temp. 3289. Toned silvering. Struck from a somewhat worn
reverse die. Extremely fine.

80

339   Tacitus (AD 275–276). Antoninianus (AE, 22 mm, 3.72 g)
Lugdunum mint, AD 276. IMP CL TACITVS AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Tacitus right, seen from front / TEMPORVM
FELICITAS Felicitas standing facing, head left, holding caduceus in
her right hand and cornucopiae in her left hand; in left field, A; in
right field, A. RIC V.1, 65; RIC temp. 3306. Dark toning with some
remains of silvering. Nearly extremely fine.

60

340   Tacitus (AD 275–276). Antoninianus (AE, 23 mm, 3.79 g)
Lugdunum mint, AD 276. IMP CL TACITVS AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Tacitus right, seen from front / TEMPORVM
FELICITAS Felicitas standing facing, head left, holding caduceus in
her right hand and cornucopiae in her left hand; in left field, Δ; in
right field, ✱. RIC V.1, 65. RIC temp. 3340. Dark toning. Extremely
fine.

80

341   Probus (AD 276–282). Antoninianus (AE, 24 mm, 4.39 g)
Ticinum mint, AD 276–282. IMP C M AVR PROBVS AVG Radiate
and cuirassed bust of Probus left, with aegis on breastplate,
holding spear over shoulder and shield / CONSERVAT AVG Sol
standing facing, head left, nude but for a chlamys, raising his
right arm in salute and holding globe in his left hand; in exergue,
TXXT. RIC V.2, 348. Rare. Bold portrait. Dark toning with remains
of silvering. Reverse struck from a somewhat worn die, very
minor pitting. Otherwise, about extremely fine.

140



342   Probus (AD 276–282). Antoninianus (AE, 24 mm, 3.47 g)
Ticinum mint, AD 276–282. VIRTVS PROBI AVG Radiate, helmeted
and cuirassed bust of Probus left, with aegis on breastplate,
holding spear over shoulder and shield / VIRTVS AVG Virtus
standing left, holding victoriola in her right hand and resting her
left hand upon shield; in exergue, QXXT. cf. RIC V.2, 437.
Probably unpublished and unique variety without speer in the left
hand of Virtus. Dark toning. Nearly extremely fine.

150

343   Probus (AD 276–282). Antoninianus (AE, 23 mm, 4.53 g)
Ticinum mint, AD 276–282. IMP C PROBVS AVG Radiate and
cuirassed bust of Probus right, seen from front / SECVRIT PERP
Securitas standing facing, head left, her legs crossed, placing her
right hand on her head and leaning her left elbow on column; in
exergue, ςXXI. RIC V.2, 572a. Well centred and sharply struck
with good detail. Almost complete silvering. Nearly extremely
fine.

100

344   Probus (AD 276–282). Antoninianus (AE, 22mm, 4.28 g)
Rome mint, AD 277. IMP C M AVR PROBVS P F AVG Radiate bust
of Probus left, wearing imperial mantle and holding eagle-tipped
sceptre, seen from front / SOLI INVICTO Sol, radiate, standing
facing in spread quadriga, raising his right hand in salute and
holding whip in his left hand; in exergue, R. RIC 204 (var.). Toned
silvering. Struck from a somewhat worn reverse die. Otherwise,
about extremely fine.

90

345   Florian (AD 276). Antoninianus (AE, 22 mm, 4.69 g)
Lugdunum mint. IMP C M AN FLORIANVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust right / TEMPORVM FELICITAS Felicitas standing
right, holding long-handled caduceus in her right hand and
cornucopiae in her left hand; in exergue, I. RIC temp 4145; RIC
12. Near full silvering with a glossy, polished surface. Shallow
scratches and cleaning marks. Small areas of weakness.
Otherwise, nearly extremely fine.

80



346   Carinus (AD 283–285). Antoninianus (AE, 23 mm, 3.61 g)
Ticinum mint, AD 283–285. IMP CARINVS P F AVG Radiate, draped
and cuirassed bust of Carinus right, seen from front / VICTORIA
AVG Victory walking left, holding wreath in her right hand and
palm branch in her left hand; in exergue, QXXIT. RIC V.2, 304.
Dark toning. Some remains of silvering. Good very fine.

90

347   Carinus (AD 283–285). Antoninianus (AE, 23 mm, 3.95 g)
Rome mint, AD 283–285. IMP CARINVS P F AVG Radiate and
cuirassed bust of Carinus right, seen from front / PIETAS AVG
Mercury standing left, holding purse in his right hand and
caduceus in his left hand; in exergue, KA (crescent) Δ. RIC V.2,
264. Beautiful portrait. Dark toning. Struck from a somewhat
worn reverse die. Extremely fine.

120

348   Diocletian (AD 284–305). Antoninianus (AE, 23 mm, 3.61 g)
Lugdunum mint, AD 290–291. IMP DIOCLETIANVS AVG Radiate
and cuirassed bust of Diocletian right / IOVI AVGG Jupiter standing
facing, head left, holding Victory on globe in his right hand and
long sceptre in his left hand; to his feet left, eagle; in exergue, A.
RIC V.2, 28. Dark toning. Struck from a somewhat worn reverse
die. Good very fine.

50

349   Maximinus II, Caesar (AD 305–309). Follis (AE, 26 mm, 6.33
g) Alexandria mint, AD 308–309. GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES
Laureate head of Maximinus II right / GENIO CAESARIS Genius
standing left, holding patera from which liquor flows in right hand
and cornucopiae in left; in left field, K; in right field, Γ over P; in
exergue, ALE. RIC 99a. Sharply struck specimen. Red-brown
patina with some remains of toned silvering. Extremely fine.

50



350   Galerius (305-311 AD). Aureus (Gold, 21 mm, 5.41 g)
Nicomedia mint, AD 305. MAXIMIA–NVS AVGVSTVS Laureate head
of Galerius right / IOVI CONSERVATORI NK (ligate) Jupiter standing
left, holding thunderbolt in his right hand and sceptre in his left
hand; in exergue, SMN. RIC 33; Depeyrot 9/2; Calicó 4926.
Intentionally damaged with two parallel cuts defacing the
portrait; additional small round punches. Apart from damage,
about very fine.

600

351   Galeria Valeria, Augusta (AD 308–311). Follis (AE, 25 mm,
6.32 g) Alexandria mint, AD 308–310. GAL VAL–ERIA AVG
Diademed and draped bust of Galeria Valeria right / VENERI
V–ICTRICI Venus standing front, head left, holding apple in her
right hand and raising drapery over shoulder with her left hand; in
left field, K; in right field, Γ / P; in exergue, ALE. RIC 110. Sharply
struck with a beautiful portrait. Black toning. Very minor pitting.
Extremely fine.

80

352   Maximianus, second reign (AD 307–308). Follis (AE, 28 mm,
6.67 g) Treveri mint, AD 307–308. IMP C VAL MAXIMIANVS P F
AVG Laureate and cuirassed bust of Maximianus right, seen from
front / GENIO POP ROM The Genius of the Roman people, nude
but for chlamys around waist, turreted, standing facing, head left,
holding patera in his right hand and cornucopiae in his left hand;
in left field, S; in right field, A; in exergue, PTR. RIC 768. Sharply
struck. Dark brown patina. Extremely fine. Ex Brian Henry Grover
Collection.

120



353   Maximinus II (AD 309–313). Follis (AE, 21 mm, 5.23 g)
Antioch mint, AD 312. IMP C GAL VAL MAXIMINVS P F AVG
Laureate head of Maximinus II right / SOLI INVICTO Sol, radiate
and draped, standing left, raising his right hand and holding head
of Serapis in his left hand; in left field, Є; in right field, ✱; in
exergue, ANT. RIC 167b. Near full silvering and sharp details. A
few spots of minor pitting and a minor weakness on the reverse.
Otherwise, extremely fine.

60

354   Divus Romulus (died AD 309). Follis (AE, 27 mm, 6.50 g)
Ostia mint, AD 309–312. DIVO ROMVLO N V BIS CONS Bare head
of Divus Romulus right / AETERNAE MEMORIAE Domed shrine with
door ajar; on dome, eagle standing right, head to left; in exergue,
MOSTS. RIC 34; Drost 72. Rare. Beautiful, sharply struck portrait.
Dark toning. Slight doublestrike on reverse. Almost extremely
fine.

300

355   Licinius II, Caesar (AD 317–324). Follis (AE, 21 mm, 2.96 g)
Antioch mint, AD 317–320. D N VAL LICIN LICINIVS NOB C
Laureate, draped and cuirassed bust of Licinius II left, holding
mappa in his right hand and sceptre in his left hand / IOVI
CONS–ERVATORI CAESS Jupiter standing front, head to left,
holding Victory on globe in his right hand and sceptre in his left;
at feet, captive kneeling to left; in right field, Γ; in exergue,
SMANT. RIC 29. Near full silvering with minor deposits and pitting.
Areas of weakness. Otherwise, good very fine.

30

356   Constantinus I (AD 307/310–337). Follis (AE, 19 mm, 2.83 g)
Ticinum mint, AD 319–320. CONSTANTINVS AVG Helmeted and
cuirassed bust of Constantinus I right, seen from front / VIRTVS
EXERCIT Two captives seated at base of standard inscribed VOT /
XX; in exergue, ST. RIC 114. Dark toning. Extremely fine.

40



357   Constantinus I (AD 307/310–337). Follis (AE, 23 mm, 4.15 g)
Ostia mint, AD 312–313. IMP C CONSTANTINVS P F AVG Laureate,
draped and cuirassed bust of Constantine I right, seen from rear /
GENIO P-OP ROM The Genius of the Roman people, nude but for a
chlamys, wearing kalathos, standing facing, head left, sacrificing
out of patera in his right hand, cornucopiae in his left hand; in
exergue, MOSTS. RIC 78. Dark brown patina, slightly rough
surface. Weakly struck on reverse. About very fine.

30

358   Constantinus I (AD 307/310–337). Follis (AE, 19 mm, 3.27 g)
Siscia mint, AD 320–321. CONSTANTINVS AVG Laureate head of
Constantine right / D N CONSTANTINI MAX AVG around wreath
containing VOT / XX; in exergue, ΓSIS✱. RIC 159. Excellent
portrait. Dark toning with some remains of silvering. Extremely
fine.

40

359   Constantinus I (AD 307/310–337). Follis (AE, 19 mm, 3.59 g)
Siscia mint, AD 320–321. CONSTANTINVS AVG Laureate head of
Constantine right / D N CONSTANTINI MAX AVG around wreath
containing VOT / XX; in exergue, ΔSIS✱. RIC 159. Dark toning with
some remains of silvering, very minor pitting. Extremely fine.

40

360   Divus Constantinus I (died AD 337). Follis (AE, 16 mm, 1.42
g) Alexandria, AD 337–340. DV CONSTANTINVS P T AVGG Veiled
head of Divus Constantinus right / Divus Constantinus in quadriga
right, extending his right hand toward the hand of god (manus
Dei) above; in exergue, SMALA. RIC 12. Dark toning with traces of
silvering. Very fine.

40

361   Crispus, Caesar (AD 316–326). Follis (AE, 20 mm, 2.95 g)
Siscia mint, AD 320–321. IVL CRISPVS NOB C Laureate head of
Crispus right / CAESARVM NOSTRORVM around wreath containing
VOT / V; in exergue, ΔSIS✱. RIC 165. Excellent portrait. Dark
toning. Extremely fine.

40



362   Crispus, Caesar (AD 316–326). Follis (AE, 19 mm, 3.07 g)
Siscia mint, AD 320–321. IVL CRISPVS NOB C Laureate head of
Crispus right / CAESARVM NOSTRORVM around wreath containing
VOT / V; in exergue, ΔSIS✱. RIC 165. Dark toning with some
remains of silvering. Extremely fine.

40

363   Constantinus II, Caesar (AD 316–337). Follis (AE, 19 mm,
3.37 g) Siscia mint, AD 320–321. CONSTANTINVS IVN NOB C
Laureate head of Constantinus II right / CAESARVM NOSTRORVM
around wreath containing VOT / V; in exergue, BSIS✱. RIC 163.
Dark toning with some remains of silvering. Extremely fine.

40

364   Constantinus II, Caesar (AD 316–337). Follis (AE, 21 mm,
3.58 g) Siscia mint, AD 320–321. CONSTANTINVS IVN NOB C
Laureate head of Constantinus II right / CAESARVM NOSTRORVM
around wreath containing VOT / V; in exergue, ASIS✱. RIC 163.
Excellent portrait. Dark toning with some remains of silvering.
Struck on an unusually broad flan. Extremely fine.

40

365   Magnentius (AD 350-353). Double Maiorina (AE, 25 mm,
6.67 g) Treveri mint (?). [D N MAGNEN]–TIVS P F AVG Draped and
cuirassed bust of Magnentius right / [SALVS DD NN] AVG ET CAES
Large Christogram between A and ω. Slightly irregular flan. Black
patina, somewhat rough surface. About very fine.

50

366   Magnentius (AD 350-353). Double Maiorina (AE, 24 mm,
5.76 g) Treveri mint (?). D N MAGNEN–TIVS P F AVG Draped and
cuirassed bust of Magnentius right / [SALVS DD NN] AVG ET CAES
Large Christogram between A and ω. Dark patina, rough surface.
Nearly very fine.

50



367   Valentinian I (AD 364–375). Solidus (Gold, 21 mm, 4.46 g)
Treveri mint, AD 373–375. D N VALENTINI–ANVS P F AVG Laurel-
and-rosette-diademed, draped and cuirassed bust of Valentinian I
right / VICTOR–IA AVGG Two emperors, crowned, seated facing on
double-throne, holding a globe together; behind, Victory standing
facing with wings spread; below, small palm branch; in exergue,
TROBC. RIC 17b.3; Depeyrot 43/1. Light scratches, parallel
scrapes on reverse. Otherwise, good very fine with original luster.

700

368   Valens (AD 364–378). Solidus (Gold, 20 mm, 4.46 g) Treveri
mint, AD 373–375. D N VALENS – P F AVG Laurel-and-rosette-
diademed, draped and cuirassed bust of Valens right / VICTOR–IA
AVGG Two emperors, crowned, seated facing on double-throne,
holding a globe together; behind, Victory standing facing with
wings spread; below, small palm branch; in exergue, TROBS. RIC
17e.4, 39a.3; Depeyrot 43/2. A few shallow scratches and
scrapes. Otherwise, lustrous extremely fine.

700

369   Valens (AD 364–378). Siliqua (AR, 18 mm, 1.85 g)
Constantinople mint, AD 364–367. D N VALENS – P F AVG Rosette-
diademed, draped and cuirassed bust of Valens right / VOT V
within wreath; in exergue, ✱C•Γ. Cf. RIC 13j. Toned, minor flan
crack. Very fine.

140

370   Eugenius (AD 392–394). Siliqua (AR, 15 mm, 1.20 g) Treveri
mint. [D N EVGENI]–VS P F AVG Pearl-diademed, draped and
cuirassed bust of Eugenius right / VIRTVS RO–[MANO]RVM Roma
seated left on cuirass, holding Victory on globe in her right hand
and inverted spear in her left hand; in exergue, TRPS. RIC 106d.
Toned, with a few small spots of hornsilver. Heavily clipped,
scratches and scrapes on obverse. Otherwise, nearly very fine.

120



371   Theodosius II (AD 402–450). Solidus (Gold, 21 mm, 4.37 g)
Constantinopolis mint, AD 443–450. D N THEODOSI–VS•P•F•AVG
Pearl-diademed, helmeted and cuirassed bust of Theodosius II
facing, his head turned slightly to right; holding spear in his right
hand and with a shield over his left shoulder, decorated with a
horseman spearing a fallen foe / IMP XXXXII•COS•XVII•P•P•
Constantinopolis seated left on throne, resting her left foot on
prow, holding globus cruciger in her right hand and long sceptre
in her left; at her side, shield; in field to left, star; in exergue,
COMOB. RIC 299; Depeyrot 84/1. Flan slightly bent, minor earthen
deposits. Die break on obverse. Otherwise, nearly very fine.

450

372   Heraclius, with Heraclius Constantine, (AD 610–641).
Solidus (Gold, 21 mm, 4.46 g) Constantinopolis mint, c. AD
626–629. dd NN hERACLIЧS ET hERA CONST P P AV Crowned,
draped and short-bearded bust of Heraclius facing, on the left;
crowned and draped bust of Heraclius Constantine facing,
beardless, on the right; above, cross / VICTORIA AVGЧ I Θ /
CONOB Cross potent on base and three steps. DOC 22c; MIB 26;
SB 746. Minor earthen deposits. About very fine.

250

373   Heraclius, with Heraclius Constantine, (AD 610–641).
Solidus (Gold, 21 mm, 4.48 g) Constantinopolis mint, c. AD
616–625. dd NN hERACLIЧS ET hERA CONST P P AV Crowned,
draped and short-bearded bust of Heraclius facing, on the left;
crowned and draped bust of Heraclius Constantine facing,
beardless, on the right; above, cross / VICTORIA AVGЧ Γ / CONOB
Cross potent on base and three steps. DOC 13c; MIB 11; SB 738.
Areas of weakness and a few scratches and scrapes. Otherwise,
good very fine.

250



374   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas (AD
610–641). Solidus (Gold, 19 mm, 4.38 g) Constantinopolis mint, c.
AD 638/9. Heraclius, Heraclius Constantine and Heraclonas,
wearing crowns with crosses, standing facing, all holding globus
crucigers in their right hands / VICTORIA AVGЧ A / CONOB Cross
potent on base and three steps; in field to left, Heraclian
monogram; in field to right, B. DOC 41a; MIB 48; SB 767. Areas of
weakness and a few light scratches. Otherwise, good very fine.

250

375   Constantine V Copronymus, with Leo IV and Leo III, (AD
741–775). Solidus (Gold, 21 mm, 4.46 g) Constantinopolis mint, c.
AD 757–775. COҺSTAҺTIҺOS S LЄOҺ ҺOҺЄS Crowned busts of
Constantine V, bearded and on the left, and Leo IV, beardless and
on the right, facing and wearing chlamys; between their heads,
cross and pellet / C LЄOҺ P A MЧL Φ Crowned bust of Leo III
facing, wearing loros and holding cross potent on base in his right
hand. DOC 2g; SB 1551. A few light scratches. Very fine.

250

376   Basil II Bulgaroktonos (AD 976–1025). Miliaresion (AR, 24
mm, 2.37 g) Constantinopolis mint, c.AD 977–989. ЄҺ T[OVTω
Һ]ICAT' – baSILЄI C CωҺST Cross crosslet, with X at centre and
pellet within crescent on shaft; beneath, globus on four steps; in
field to left, facing bust of Basil, with short beard, wearing crown
and loros; to right, facing bust of Constantine, beardless, wearing
crown and chlamys / +bASIL' / C CωnSTAn' / ΠORFVROς' / ΠISTV
bAS' / RωmAIω' in five lines; above and below, ornaments. OC
17b; SB 1810. Dark toning, a few areas of light deposits. Some
scratches and scrapes. Good fine.

60



377   Basil II Bulgaroktonos, with Constantine VIII, (AD
976–1025). Histamenon Nomisma (Gold, 20 mm, 4.01 g)
Constantinopolis mint, c. AD 1005–1025. ⧾ IҺS XIS RЄX
RЄGNANTIҺM Bust of Christ facing, wearing nimbus with pellets,
pallium, and colobium, raising right hand in benediction, codex in
left hand / ⧾ ЬASIL C COҺSTAҺ TIЬ R Crowned half-length busts of
Basil, wearing loros, and Constantine, wearing ornamented robe,
holding long cross between them with X on shaft. DOC 15b; SB
1806. Pierced for suspension. Some file marks on the edge.
Otherwise, good very fine with remains of luster.

250

378   County of Tripoli. Bohémond VI. (1251–1275). Half Gros
(AR, 20 mm, 2.10 g) Tripolis mint, c. 1268–1275. + BOЄMVNDVS
COMЄS Cross pattée within angled polylobe; pellets joined to
each angle; 'N' with pellet on crossbar / + CIVITAS TRIPOLI Eight-
rayed star within polylobe; pelleted crossbar in each angle; 'I's
with pellets attached. Metcalf, Crusades 495; CCS 23. Nicely
toned specimen. Slight doublestrike. Otherwise, about extremely
fine.

140

379   County of Tripoli. Bohémond VII. (1275–1287). Half Gros
(AR, 20 mm, 2.06 g) Tripolis mint. + SЄPTIMVS BOЄMVNDVS
COMЄS Cross pattée within tressure of twelve arcs; triple pellet
stops / + CIVITAS TRIPOLIS SVRIЄ Triple-towered castle facade;
towers and walls crenelated; all within tressure of twelve arcs;
triple pellet stops. Metcalf, Crusades 500; CCS 27 Nicely toned
and sharply struck specimen, minor hornsilver deposits.
Extremely fine

180



380   AUSTRIA. Herzogtum Österreich (Duchy of Austria). Rudolf
III (1298–1306). Pfennig (AR, 18 mm, 0.88 g) Vienna mint, c.
1300. Bust with hat facing left, with raised right hand and
cloverleaf sceptre in his left hand / Coat of arms of the Viennese
family Chraechsner; Small crosses protrude inward from the
circle. CNA I, B 201; Koch, 198. Nicely toned and well struck for
the type. Good very fine.

10

381   AUSTRIA. Herzogtum Österreich (Duchy of Austria).
Friedrich III (1306/1314–1330). Pfennig (AR, 16 mm, 0.63 g)
Vienna mint, c. 1306–1314. Anchor cross with cloverleaves in the
inner angles / Eagle with open wings facing left. CNA I, B 207;
Koch, 204. Very fine.

10

382   AUSTRIA. Herzogtum Österreich (Duchy of Austria).
Albrecht V (1411–1439). Pfennig (AR, 16 mm, 0.59 g) Vienna
mint, c. 1427. Coat-of-arms surrounded by trilobe with letters AL
– B – t in lobes; In each of the outer corners, a star / Blank. CNA I,
Fa 6. Nice dark toning. Very fine.

10

383   AUSTRIA. Herzogtum Österreich (Duchy of Austria).
Ladislaus V (Postumus) (1453–1457). Pfennig (AR, 16 mm, 0.51 g)
Vienna mint, c. 1456–1457. Coat-of-arms surrounded by trilobe
with letters L – P in lobes, above crown; In each of the outer
corners, gothic foliage / Blank. CNA I, Fa 9. Very fine.

10

384   AUSTRIA. Herzogtum Österreich (Duchy of Austria).
Friedrich III (1460–1462). Pfennig (AR, 16 mm, 0.49 g) Vienna
mint. Coat-of-arms surrounded by trilobe with letters W – H – T in
lobes; in each of the outer corners, a cloverleaf / Blank. CNA I, Fa
13. Old inked collectors number on reverse (181). Well struck
specimen, beautiful dark toning. Good very fine.

30



385   AUSTRIA. Salzburg (Archbishophric). Adalbert II of Bohemia
(1168-1177, 1183-1200). Pfennig (AR, 17 mm, 0.94 g, 6 h)
Friesach mint, c. 1183–1200. ERIACENSIS Archbishop seated
facing, holding crozier in his right hand and gospel in his left hand
/ Building with two towers and a gable surmounted by a cross.
CNA I, Ca 9. Lightly toned. Well struck specimen. Good very fine.

20

386   AUSTRIA. Salzburg (Archbishophric). Adalbert II of Bohemia
(1168-1177, 1183-1200). Pfennig (AR, 20 mm, 1.30 g, 1 h)
Friesach mint, c. 1183–1200. ERIACENSIS Archbishop seated
facing, holding crozier in his right hand and gospel in his left hand
/ Building with two towers and a gable surmounted by a cross.
CNA I, Ca 9. Sharply struck with good details. Almost extremely
fine. Acquired from HD Rauch, Vienna. With dealer's tag.

20

387   AUSTRIA. Salzburg (Archbishophric). Adalbert II of Bohemia
(1168-1177, 1183-1200). Pfennig (AR, 20 mm, 1,00 g, 3 h)
Friesach mint, c. 1183–1200. ERIACENSIS Archbishop seated
facing, holding crozier in his right hand and gospel in his left hand
/ Building with two towers and a gable surmounted by a cross.
CNA I, Ca 9. Beautiful dark toning. Doublestrike. Very fine.
Acquired from Münzenhandlung Gerhard Herinek, Vienna. With
dealer's tag.

10

388   AUSTRIA. Herzogtum Kärnten (Duchy of Carinthia).
Bernhard (1202–1256). Pfennig (AR, 17 mm, 0.81 g, 3 h) St. Veit
mint. ✽ DVX BERNHARDS Ducal half-length portrait, holding two
flags above him, pointing toward each other / Bust under an arch
adorned with a lily on each side, a cross between them. CNA I, Cb
14. Dark toning. Doublestrike. Very fine. Acquired from
Münzenhandlung Gerhard Herinek, Vienna. With dealer's tag.

20



389   AUSTRIA. Herzogtum Kärnten (Duchy of Carinthia).
Bernhard (1202–1256). Pfennig (AR, 19 mm, 0.88 g,6h) Landstraß
mint, 1210–1256. LANDESTROSDES Lion with cross staff facing
left / Above a wall, two busts; above each bust a ring, with a
three-leafed palm between them. CNA I, Cn 4. Attractive toning,
good details. Nicely shaped flan. Good very fine. Acquired from
Münzenhandlung Gerhard Herinek, Vienna. With dealer's tag.

20

390   HUNGARY. (Kingdom of Hungary). Béla II (1131–1141).
Denar (AR, 12 mm, 0.46 g) Esztergom mint. REX bELA Frontal
king's head / In place of the inscription, dashes; Equal-armed
cross, with four wedges between the arms of the cross. Huszár
1979, 50. Superb old cabinet toning. Perfectly struck from fresh
dies. Flawless extremely fine.

50

391   5 Greek drachms of Apollonia. Fine–Very Fine. Lot sold as
seen.

125

392   5 Greek drachms of Apollonia, including a contemporary
imitation. Fine–Very Fine. Lot sold as seen.

125

393   6 Roman denarii, 1st–2nd century AD. Vespasian, Domitian,
Nerva, Traian and Hadrian. Good Fine–Very Fine. Lot sold as seen.

180

394   6 Roman denarii, 1st–2nd century AD. Vespasian, Domitian,
Nerva, Traian and Hadrian. Good Fine–Very Fine. Lot sold as seen.

180

395   6 Roman denarii, 1st–2nd century AD. Vespasian, Titus,
Domitian, Traian and Hadrian. Good Fine–Very Fine. Lot sold as
seen.

180



396   6 Roman denarii, 1st–2nd century AD. Vespasian, Traian,
Hadrian and Sabina. Good Fine–Very Fine. Lot sold as seen.

180

397   4 Roman denarii, 1st century AD. Vespasian and Domitian.
Good Fine. Lot sold as seen.

120


